



2024/847(*)

13.3.2024

DECIZIA (PESC) 2024/847 A CONSILIULUI

din 12 martie 2024

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înalțului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

- (1) La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC ⁽¹⁾.
- (2) La 13 septembrie 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/1767 ⁽²⁾, prin care a prelungit măsurile prevăzute în Decizia 2014/145/PESC cu încă șase luni.
- (3) La 14-15 decembrie 2023, Consiliul European a adoptat concluzii în care, printre altele, și-a reiterat condamnarea fermă a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, care reprezintă o încălcare vădită a Cartei Organizației Națiunilor Unite, și a reafirmat sprijinul de neclintit al Uniunii Europene pentru independența, suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei în cadrul frontierelor sale recunoscute la nivel internațional, precum și pentru dreptul inerent al Ucrainei la autoapărare împotriva agresiunii Rusiei.
- (4) Atât timp cât acțiunile ilegale ale Federației Ruse continuă să încalce interdicția privind folosirea forței, care este o încălcare gravă a dreptului internațional, este oportun să se mențină în vigoare toate măsurile impuse în prezent de Uniune și să se ia măsuri suplimentare, dacă este necesar. Prin urmare, Decizia 2014/145/PESC ar trebui să fie reînnoită pentru o perioadă suplimentară de șase luni.
- (5) În urma reexaminării de către Consiliu a desemnărilor individuale prevăzute în anexa la Decizia 2014/145/PESC, informațiile privind 97 de persoane și nouă entități ar trebui să fie actualizate. În plus, rubricile referitoare la nouă persoane decedate, precum și rubricile referitoare la alte trei persoane ar trebui să fie eliminate din anexa respectivă.
- (6) Prin urmare, Decizia 2014/145/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2014/145/PESC se modifică după cum urmează:

1. La articolul 6, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„Prezenta decizie se aplică până la 15 septembrie 2024.”

2. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

(*) Din motive de protecție a datelor cu caracter personal și/sau de confidențialitate, anumite informații conținute în prezenta ediție nu mai pot fi puse la dispoziție; ca urmare, o nouă versiune autentică este publicată.

(¹) Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 78, 17.3.2014, p. 16).

(²) Decizia (PESC) 2023/1767 a Consiliului din 13 septembrie 2023 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 226, 14.9.2023, p. 104, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2023/1767/oj>).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Adoptată la Bruxelles, 12 martie 2024.

Pentru Consiliu
Președintele
V. VAN PETEGHEM

ANEXĂ

În anexa la Decizia 2014/145/PESC:

1. Se elimină rubricile referitoare la următoarele persoane:

- 201. Dimitriy (Dimitry, Dmitri, Dmitry) Valerievich UTKIN (Дмитрий Валерьевич УТКИН);
- 419. Nikolay Ivanovich BORTSOV (Николай Иванович БОРЦОВ);
- 472. Viktor Vladislavovich SUBAREV (Виктор Владиславович ЗУБАРЕВ);
- 905. Anton Valerevich KUPRIN (Антон Валерьевич КУПРИН);
- 919. Serguey Achotovich MNDOANTS (Сергей Ашотович МНДОЯНЦ);
- 1092. Oleg Nikolaevich POPOV (Олег Николаевич ПОПОВ);
- 1175. Arkady Yurievich VOLOZH (Аркадий Юрьевич ВОЛОЖ);
- 1205. Jozef HAMBÁLEK *alias* Josef HAMBÁLEK (Йозеф ХАМБАЛЕК);
- 1260. Gennadiy Valeryevich ZHIDKO (Геннадий Валериевич ЖИДКО);
- 1297. Elena Osipovna AVDEEVA (Елена Осиповна АВДЕЕВА);
- 1309. Igor Vladimirovich PANCHENKO (Игорь Владимирович ПАНЧЕНКО);
- 1469. Oleg Yurievich TSOKOV (Олег Юрьевич ЦОКОВ).

2. Rubricile referitoare la persoanele și entitățile enumerate mai jos se înlocuiesc cu următoarele rubrici:

Persoane

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
„12.	Nikolai Ivanovich RYZHKOV (Николай Иванович РЫЖКОВ)	Sexul: masculin Data nașterii 28.9.1929 Locul nașterii: Dyleevka (Diliivka), regiunea Donetsk (Donețk), RSS Ucraineană (în prezent Ucraina)	Fost membru al Comitetului pentru chestiuni federale, politici regionale și Nord din cadrul Consiliului Federativ al Federației Ruse. La 1 martie 2014, Ryzhkov a susținut public, în cadrul Consiliului Federativ, desfășurarea de forțe ruse în Ucraina. Pentru implicarea sa în procesul de anexare, în 2014 i-a fost decernat ordinul de stat al Rusiei «Merit pentru patrie», clasa I. La 22 februarie 2022, Ryzhkov a susținut în cadrul Consiliului Federativ ratificarea deciziilor guvernamentale privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk» și «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk». La 22 februarie 2022, Ryzhkov a susținut public, în cadrul Consiliului Federativ, desfășurarea de forțe ruse în Ucraina. La 4 octombrie 2022, Ryzhkov a susținut în cadrul Consiliului Federativ legislația vizând anexarea regiunilor Donețk, Luhansk, Herson și Zaporijia ale Ucrainei.	17.3.2014
22.	Dmitry Olegovich ROGOZIN (Дмитрий Олегович РОГОЗИН)	Sexul: masculin Data nașterii: 21.12.1963 Locul nașterii: Moscova, Federația Rusă	Fost viceprim-ministru al Federației Ruse. A solicitat în mod public anexarea Crimeei. Fost director general al unei corporații de stat. La 23 septembrie 2023, a fost ales senator în Consiliul federativ din regiunea Zaporijia. Conduce un grup de consilieri militari care oferă sprijin tehnico-militar personalului militar din Donețk și Luhansk.	21.3.2014

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
33.	Elena Borisovna MIZULINA (născută DMITRIYEVA) [Елена Борисовна МИЗУЛИНА (născută ДМИТРИЕВА)]	Sexul: feminin Data nașterii: 9.12.1954 Locul nașterii: Bui, regiunea Kostroma, Federația Rusă	Fostă deputată în Duma de Stat. Inițitoare și cosusținătoare a propunerilor legislative recente din Rusia care ar fi permis regiunilor altor țări să se unească cu Rusia fără acordul prealabil al autorităților lor centrale. Fostă membră a Consiliului Federativ al Federației Ruse. La 22 februarie 2022, Mizulina a susținut în cadrul Consiliului Federativ ratificarea deciziilor guvernamentale privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk» și «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk». La 22 februarie 2022, Mizulina a susținut public, în cadrul Consiliului Federativ, desfășurarea de forțe ruse în Ucraina. La 4 octombrie 2022, Mizulina a susținut în cadrul Consiliului Federativ legislația vizând anexarea regiunilor Donețk, Luhansk, Herson și Zaporijia ale Ucrainei.	21.3.2014
46.	Denys Volodymyrovych PUSHYLIN (Денис Володимирович ПУШИЛИН) Denis Vladimirovich PUSHILIN (Денис Владимирович ПУШИЛИН)	Sexul: masculin Data nașterii: 9.5.1981 Locul nașterii: Makiivka [oblastul Donetsk (Donețk)], Ucraina	Unul dintre liderii așa-numitei «Republici Populare Donețk». A participat la capturarea și ocuparea administrației regionale din Donețk în 2014. Până la 4 septembrie 2015, a fost vicepreședinte al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». De la 4 septembrie 2015, a fost «președinte» al așa-numitului «Consiliu Popular al Republicii Populare Donețk». Așa-numit «conducător interimar al Republicii Populare Donețk» după 7 septembrie 2018. Așa-numit «conducător al Republicii Populare Donețk» după așa-zisele alegeri din 11 noiembrie 2018 și din 8-10 septembrie 2023. Membru al Partidului Rusia Unită și secretar al acestuia în așa-numita «Republică Populară Donețk». La 21 februarie 2022, a semnat «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Rusia și Republica Populară Donețk» în calitate de reprezentant al așa-numitei «Republici Populare Donețk». După anexarea așa-numitei «Republici Populare Donețk» la 30 septembrie, a devenit «conducător interimar al Republicii Populare Donețk» la 4 octombrie 2022.	29.4.2014

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
79.	Mikhail Vladimirovich DEGTYARYOV/DEGTYAREV (Михаил Владимирович ДЕГТЯРЁВ)	Sexul: masculin Data naşterii: 10.7.1981 Locul naşterii: Kuibyshev (Kuibişev) (Samara), Federaţia Rusă	Fost membru al Dumei de Stat. În calitate sa de membru al Dumei, a anunţat inaugurarea «ambasadei de facto» la Moscova a nerecunoscutei, așa-numitei «Republici Populare Doneţk», şi contribuie astfel la subminarea sau ameninţarea integrităţii teritoriale, a suveranităţii şi a independenţei Ucrainei. Fost preşedinte al Comisiei pentru educaţie fizică, sport şi tineret din cadrul Dumei de Stat ruse. Preşedinte al Comisiei pentru combaterea terorismului din Khabarovsk Krai. Începând cu 19 septembrie 2021, guvernator al Khabarovsk Krai. Începând cu 6 februarie 2021, coordonator al filialei regionale a Partidului Liberal Democrat din Rusia. Începând cu 15 noiembrie 2021, membru al Consiliului de Stat al Federaţiei Ruse prin decretul preşedintelui Putin.	25.7.2014
109.	Viktor Petrovich VODOLATSKY (Виктор Петрович ВОДОЛАЦКИЙ)	Sexul: masculin Data naşterii: 19.8.1957 Locul naşterii: Stefanidin Dar, regiunea Rostov, Federaţia Rusă	Fost preşedinte («ataman») al Uniunii forţelor ruse şi cazace străine. Membru al Dumei de Stat de la cea de a cincea convocare a acesteia din 2 decembrie 2007. În prezent, este prim-vicepreşedinte al Comisiei Dumei pentru chestiuni legate de CSI, integrarea eurasiatică şi relaţiile cu compatrioţii. La 1 septembrie 2023, a fost numit preşedinte al consiliului de administraţie al Centrului pentru instruire sportivă militară şi educaţie patriotică a tineretului («Warrior») A sprijinit anexarea Crimeei şi a recunoscut implicarea activă în conflictul ucrainean a cazacilor ruşi de partea separatiştilor sprijiniţi de Moscova. La 20 martie 2014, a votat în favoarea proiectului de lege constituţională federală «privind acceptarea în Federaţia Rusă a «Republicii Crimeea» şi formarea în cadrul Federaţiei Ruse de noi entităţi federale – «Republica Crimeea» şi oraşul cu statut federal Sevastopol».	12.9.2014

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
			În februarie 2022, a susținut un proiect de rezoluție prezentat de partidul politic Rusia Unită pentru a face un apel către președintele Rusiei cu privire la nevoia de a recunoaște așa-numita Republică Populară Donețk și așa-numita Republică Populară Luhansk. La 4 aprilie 2022, Duma de Stat a anunțat numirea sa într-unul dintre posturile de coordonator al grupurilor interparlamentare din Dumă responsabile de interacțiunea cu parlamentele așa-numitelor Republici Populare Donețk și Luhansk. La 3 octombrie 2022, a votat în favoarea ratificării tratatelor și a adoptării legilor privind aderarea la Federația Rusă a așa-numitelor Republici Populare Donețk și Luhansk și a regiunilor Herson și Zaporijia. Prin urmare, sprijină acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	
117.	Aleksey Vasilevich NAUMETS (Алексей Васильевич НАУМЕЦ)	Sexul: masculin Data nașterii: 11.2.1968	General maior al armatei ruse. Fost comandant al diviziei 76 aeropurtate, care a fost implicată în acțiunile militare rusești pe teritoriul Ucrainei, mai ales în timpul anexării ilegale a Crimeei. Din 2018, este șef-adjunct al Statului Major al forțelor aeriene. La 27 septembrie 2023, a fost numit senator pentru regiunea Pskov.	12.9.2014
132.	Vladyslav Mykolayovych DEYNEGO (<i>alias</i> Vladislav Nikolayevich DEYNEGO) (<i>alias</i> Vladislav Nikolaevich DEINEGO) (Владислав Миколайович ДЕЙНЕГО) (Владислав Николаевич ДЕЙНЕГО)	Data nașterii: 12.3.1964 Locul nașterii: Romny (Romnî), oblastul Sumy (Sumî), URSS (în prezent Ucraina) sau posibil satul Hirnytskyi, raionul Perevalsk, oblastul Luhansk, Ucraina Sexul: masculin	Fost «vicepreședinte» al așa-numitului «Consiliu Popular» și fost așa-numit «ministru al afacerilor externe» al așa-numitei «Republici Populare Luhansk». În consecință, asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a sprijinit activ acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care destabilizează în continuare Ucraina. Rămâne activ în sprijinirea acțiunilor și politicilor separatiste.	29.11.2014

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
151.	Valery Fedorovich RASHKIN (Валерий Фёдорович РАШКИН)	Data nașterii: 14.3.1955 Locul nașterii: Zhilino (Jilino), regiunea Kaliningrad, URSS (în prezent Federația Rusă) Sexul: masculin	Fost prim-vicepreședinte al Comitetului Dumei de stat privind chestiunile legate de etnie. Este fondatorul mișcării civile «Krassnaya Moskva – Ajutor pentru Frontul Roșu Patriotic al Moscovei» care a organizat demonstrații publice în sprijinul separatiștilor, sprijinind astfel politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. La 20 martie 2014, a votat în favoarea proiectului de lege constituțională federală «privind acceptarea în Federația Rusă a „Republicii Crimeea” și formarea în cadrul Federației Ruse de noi entități federale: „Republica Crimeea” și orașul cu statut federal Sevastopol». La 22 februarie 2022, Rashkin a susținut în cadrul Dumei de Stat ratificarea deciziilor guvernamentale privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și „Republica Populară Donețk” și «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și „Republica Populară Luhansk»».	16.2.2015
168.	Elena Valeriyevna KRAVCHENKO/Elena Valeryevna KRAVCHENKO (Елена Валериевна КРАВЧЕНКО) Olena Valeriyivna KRAVCHENKO (Олена Валеріївна КРАВЧЕНКО)	Data nașterii: 22.2.1983 Locul nașterii: Sverdlovsk (Ekaterinburg), URSS (în prezent Federația Rusă) Sexul: feminin	Așa-numită «președintă» a așa-numitei «Comisii electorale centrale» a așa-numitei «Republici Populare Luhansk». În această calitate a participat la organizarea așa-numitelor «alegeri» din 11 noiembrie 2018 și din 8-10 septembrie 2023 în așa-numita «Republică Populară Luhansk», astfel sprijinind în mod activ acțiuni și punând în aplicare în mod activ politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina. A participat activ la organizarea referendumului ilegal din septembrie 2022 în regiunile ocupate din Ucraina, al cărui scop a fost integrarea acestora în Federația Rusă, comisia condusă de ea înființând centre de votare și în așa-numita «Republică Populară Luhansk». Rămâne activă în sprijinirea acțiunilor și politicilor separatiste.	10.12.2018

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
173.	Vladimir Yurievich VYSOTSKIY (Владимир Юрьевич ВЫСОЦКИЙ) Volodymyr Yuriyovych VYSOTSKYI (Володимир Юрійович ВИСОЦЬКИЙ)	Data nașterii: 7.4.1985 Locul nașterii: satul Likarstvenne, URSS (în prezent «Republica Autonomă Crimeea», Ucraina) Sexul: masculin	Fost așa-numit «secretar» al așa-numitei «Comisii electorale centrale» a așa-numitei «Republici Populare Donețk» și actualul «președinte» al așa-numitei «Comisii electorale centrale» a așa-numitei «Republici Populare Donețk». În respectiva calitate a participat activ la organizarea așa-numitelor «alegeri» din 11 noiembrie 2018 și din 8-10 septembrie 2023 în așa-numita «Republică Populară Donețk», sprijinind și punând în aplicare astfel în mod activ politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina. A participat activ la organizarea referendumului ilegal din septembrie 2022 în regiunile ocupate din Ucraina, al cărui scop a fost integrarea acestora în Federația Rusă, comisia condusă de el înființând centre de votare și în așa-numita «Republică Populară Donețk». Rămâne activ în sprijinirea acțiunilor și politicilor separatiste.	10.12.2018
174.	Maksim Aleksandrovich SVIDCHENKO (Максим Александрович СВИДЧЕНКО) Maksym Oleksandrovyh SVIDCHENKO (Максим Олександрович СВИДЧЕНКО)	Sexul: masculin Data nașterii: 6.4.1978 Locul nașterii: Luhansk, Ucraina	Așa-numit «președinte» al așa-numitei «Comisii electorale de district» în regiunea Artemovsk a Luhanskului și fostul «vicepreședinte» al așa-numitei «Comisii electorale centrale» a așa-numitei «Republici Populare Luhansk». În respectiva calitate a participat activ la organizarea așa-numitelor «alegeri» din 11 noiembrie 2018 și din 8-10 septembrie 2023 în așa-numita «Republică Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel în mod activ politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care destabilizează în continuare Ucraina. Rămâne activ în sprijinirea acțiunilor și politicilor separatiste.	10.12.2018

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
175.	Ekaterina Vasilyevna TERESHCHENKO Ekaterina Vasilievna TERESHCHENKO (Екатерина Васильевна ТЕРЕЩЕНКО) Kateryna Vasylivna TERESHCHENKO (Катерина Василівна ТЕРЕЩЕНКО)	Sexul: feminin Data nașterii: 31.5.1986 Locul nașterii: Luhansk, Ucraina	Așa-numită «secretar» al așa-numitei «Comisii electorale centrale» a așa-numitei «Republici Populare Luhansk». În această calitate a participat la organizarea așa-numitelor «alegeri» din 11 noiembrie 2018 și din 8-10 septembrie 2023 în așa-numita «Republică Populară Luhansk», astfel sprijinind în mod activ acțiuni și punând în aplicare în mod activ politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	10.12.2018
210.	Viktor Fedorovych YANUKOVYCH (Viktor Fedorovici IANUKOVICI) (Віктор Федорович ЯНУКОВИЧ)	Data nașterii: 9.7.1950 Locul nașterii: Yenakiyevе, oblastul Donețk, URSS (în prezent Ucraina) Cetățenie: ucraineană Funcția: fost președinte al Ucrainei, om de afaceri important Sexul: masculin	Din 2010 până în 2014, Viktor Ianukovici a fost președintele Ucrainei. Cât a fost în funcție, a urmat o politică pro-rusă. Un tribunal ucrainean l-a declarat pe Viktor Ianukovici vinovat de trădare pentru faptul de a fi invitat Federația Rusă să invadeze Ucraina. După ce a fost îndepărtat de la putere, s-a mutat în Rusia, unde și-a continuat activitățile menite să destabilizeze Ucraina. A sprijinit intervenția militară rusă în Ucraina, solicitând președintelui Federației Ruse să trimită trupe ruse în Ucraina în martie 2014. Viktor Ianukovici a sprijinit politicienii pro-ruși care au deținut funcții publice în Crimeea ocupată. În 2021, a început în Ucraina o nouă cercetare penală conform căreia Viktor Ianukovici, împreună cu doi foști miniștri ai apărării, a diminuat în mod voit capacitatea de apărare a Ucrainei, în special în așa-numita «Republică Autonomă Crimeea». La 21 aprilie 2010, președintele de atunci al Ucrainei, Viktor Ianukovici, iar apoi președintele Rusiei, Dmitry Medvedev, au semnat un acord între Ucraina și Federația Rusă, conform căruia mandatul Flotei Mării Negre a Federației Ruse în Sevastopol a fost prelungit din 2017 până în 2042. Prin semnarea acordurilor, Ianukovici a creat condiții favorabile pentru creșterea prezenței militare a Rusiei în Ucraina și pentru reechiparea și modernizarea armelor Flotei Mării Negre pe teritoriul Crimeei. Ulterior, armele rusești care se aflau pe teritoriul Ucrainei au fost utilizate pentru anexarea așa-numitei «Republici Autonome Crimeea» și a orașului Sevastopol în 2014.	4.8.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
			În 2023, Biroul de Stat pentru Investigații din Ucraina a prezentat un rechizitoriu împotriva lui Viktor Ianukovici sub acuzația de trădare și de ajutorare a Rusiei în desfășurarea de activități subversive în Ucraina. Acesta se consideră pe sine însuși președintele legitim al Ucrainei și a prezentat în mod constant o poziție pro-rusă în intervențiile sale publice. Potrivit unor diferite surse, Viktor Ianukovici a făcut parte dintr-o operațiune specială rusă care urmărea să îl înlocuiască pe președintele ucrainean cu el, în cursul primelor faze ale războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. De asemenea, conducătorul Republicii Cecene, Ramzan Kadyrov, i-a solicitat președintelui Ucrainei să își transfere toate competențele către Viktor Ianukovici. Prin urmare, Viktor Ianukovici este răspunzător pentru acțiuni sau politici care amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea statului, acțiuni sau politici pe care le sprijină ori le pune în aplicare.	
221.	Sergei SUROVIKIN (Сергей СУРОВИКИН)	Data nașterii: 11.10.1966 Locul nașterii: Novosibirsk, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: fostul comandant suprem al forțelor aerospațiale Gradul: general de armată Entități asociate: forțele aerospațiale ruse – Ministerul Apărării Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Generalul de armată Sergei Surovikin a fost comandantul suprem al forțelor aerospațiale ale Rusiei între 31 octombrie 2017 și vara anului 2023. Ca atare, a fost responsabil de operații aeriene în sau către Ucraina. A fost comandantul tuturor forțelor ruse implicate în invadarea Ucrainei de către Rusia în perioada octombrie 2022-ianuarie 2023. În perioada respectivă, forțele ruse au lansat atacuri puternice împotriva unor ținte civile, inclusiv împotriva infrastructurii energetice a Ucrainei. Prin urmare, este răspunzător pentru sprijinirea activă și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei.	23.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
223.	Violetta PRIGOZHINA (Вioletта ПРИГОЖИНА)	Persoane fizice asociate: Pavel Prigozhin (nepot), Lyubov Valentinovna Prigozhina (noră) Data nașterii: 12.1.1939 Cetățenie: Rusă: Sexul: feminin	Violetta Prigozhina este mama decedatului Yevgeniy Prigozhin, un important om de afaceri care și-a desfășurat activitatea în Rusia, și fosta deținătoare a Concord Management and Consulting LLC, care are legături cu alte întreprinderi din grupul Concord, inclusiv cu Kombinat Pitaniya. Întreprinderile «Concord» sunt strâns asociate cu decedatul Yevgeniy Prigozhin, precum și cu fiul și moștenitorul său principal, Pavel Prigozhin. Violetta Prigozhina a deținut și alte societăți care au legături cu fiul său, inclusiv «NOVYI VEK» Restaurant Equestrian Sport Complex LLC. Violetta Prigozhina este, prin urmare, membră a familiei apropiate care obține beneficii din partea lui Pavel Prigozhin.	23.2.2022
224.	Lyubov Valentinovna PRIGOZHINA <i>alias</i> Lyubov Valentinovna KRYAZHEVA (Любовь Валентиновна ПРИГОЖИНА Любовь Валентиновна КРЯЖЕВА)	Persoane fizice asociate: Pavel Prigozhin (fiu), Violetta Prigozhina (soacră) Cetățenie: rusă Sexul: feminin	Lyubov Valentinovna Prigozhina este mama lui Pavel Prigozhin și deținătoare a Agat LLC, filială a Concord Management and Consulting LLC, care face parte din Concord group, înființat și deținut până în 2019 de soțul ei decedat, Yevgeniy Prigozhin. Este asociată cu Pavel Prigozhin, care beneficiază de ample contracte de achiziții publice cu Ministerul Apărării din Rusia. Este, prin urmare, membră a familiei apropiate care obține beneficii din partea lui Pavel Prigozhin.	23.2.2022
234.	Yevgeniy Viktorovich PRIGOZHIN (Евгений Викторович ПРИГОЖИН)	Data nașterii: 1.6.1961 Locul nașterii: Leningrad, URSS (în prezent Sankt Petersburg, Federația Rusă) Persoane asociate: Lyubov Valentinovna Prigozhina (soție); Violetta Prigozhina (mamă)	Yevgeniy Prigozhin a fost un important om de afaceri rus, având legături strânse cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, și cu Ministerul Apărării din Rusia. Conform relatărilor, a decedat într-un accident de avion la 23 august 2023. A confirmat în mod public că a fondat Grupul Wagner, entitate militară neînregistrată cu sediul în Rusia, responsabilă de desfășurarea mercenarilor Grupului Wagner în Ucraina. În 2022, în Sankt Petersburg a fost înființată și înregistrată o societate pe acțiuni denumită «PMC Wagner Center», cu scopul de a «oferi un mediu propice generării de idei noi în vederea îmbunătățirii capabilității de apărare a Rusiei». Grupul Wagner, condus de Yevgeniy Prigozhin, a jucat un rol important în luptele și în ocuparea teritoriilor din estul Ucrainei. Concord, cunoscută și sub denumirea KOMBINAT PITANIYA KONKORD OOO, o companie pe care Yevgeniy Prigozhin a înființat-o și a deținut-o până în noiembrie 2019, precum și un grup de alte companii având legături cu acesta, inclusiv Concord Management and Consulting LLC și Megaline LLC, au beneficiat de contracte publice importante cu Ministerul Apărării din Rusia în urma anexării ilegale a Crimeei de către Federația Rusă și a ocupării estului Ucrainei de către separatiști sprijiniți de Rusia.	21.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
		Entități asociate: Grupul Wagner, internet Research Agency, Concord company Group, Concord Management and Consulting LLC, Megaline LLC Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Yevgeniy Prigozhin a fost un important om de afaceri care și-a desfășurat activitatea în Rusia. A fost răspunzător pentru acțiuni care au subminat și au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și a pus în aplicare în mod activ astfel de acțiuni. Mai mult, a obținut beneficii de pe urma factorilor de decizie ruși responsabili de anexarea Crimeei și de destabilizarea estului Ucrainei. Fiul lui Yevgeniy Prigozhin, Pavel Prigozhin, este moștenitorul principal și beneficiarul activelor, bunurilor și proprietăților sale. Pavel Prigozhin este inclus pe lista Uniunii pentru implicarea sa în operații militare împotriva Ucrainei. Prin urmare, este oportun ca Yevgeniy Prigozhin să fie menținut pe lista persoanelor fizice sau juridice, a entităților sau a organismelor care fac obiectul înghețării activelor și al interdicției de a pune la dispoziție fonduri și resurse economice, deoarece există probabilitatea ca activele în cauză să fie utilizate altfel pentru a finanța războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei sau alte acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	
287.	Vasily Maksimovich VLASOV (Василий Максимович ВЛАСОВ)	Data nașterii: 27.6.1995 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a votat în favoarea rezoluției nr. 58243-8 «Privind apelul Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse către președintele Federației Ruse, V. V. Putin, cu privire la nevoia de a recunoaște Republica Populară Donețk și Republica Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	23.2.2022
309.	Vadim Vladimirovich BELOUSOV (Вадим Владимирович БЕЛОУСОВ)	Data nașterii: 2.10.1960 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a votat în favoarea rezoluției nr. 58243-8 «Privind apelul Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse către președintele Federației Ruse, V. V. Putin, cu privire la nevoia de a recunoaște Republica Populară Donețk și Republica Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	23.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
368.	Sergey Mikhailovich SOKOL (Сергей Михайлович СОКОЛ)	Data nașterii: 17.12.1970 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a votat în favoarea rezoluției nr. 58243-8 «Privind apelul Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse către președintele Federației Ruse, V. V. Putin, cu privire la nevoia de a recunoaște Republica Populară Donețk și Republica Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina. Din 22 septembrie 2023, este președintele Consiliului Suprem al Republicii Khakassia.	23.2.2022
451.	Aleksey Borisovich GOVYRIN (Алексей Борисович ГОВЫРИН)	Data nașterii: 26.5.1983 Sexul: masculin	Membru al Dumei de Stat care a votat în favoarea rezoluției nr. 58243-8 «Privind apelul Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse către președintele Federației Ruse, V. V. Putin, cu privire la nevoia de a recunoaște Republica Populară Donețk și Republica Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	23.2.2022
492.	Igor Yurevich KASTYUKEVICH (Игорь Юрьевич КАСТЮКЕВИЧ)	Data nașterii: 6.12.1976 Sexul: masculin	Secretarul filialei regionale Herson a Partidului Rusia Unită și fost membru al Dumei de Stat care a votat în favoarea rezoluției nr. 58243-8 «Privind apelul Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse către președintele Federației Ruse, V. V. Putin, cu privire la nevoia de a recunoaște Republica Populară Donețk și Republica Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	23.2.2022
649.	Vladislav Leonidovich BRUEV (Владислав Леонидович БРУЕВ)	Data nașterii: 21.3.1977 Funcție: șef al grupului de frontieră Gomel Gradul: colonel Locul nașterii: Kharkov (Harkov), RSS Ucraineană (în prezent Ucraina) Cetățenie: belarusă Sexul: masculin	Vladislav Bruev este șeful grupului belarus de frontieră Gomel. În această calitate, este responsabil de supravegherea securității frontierei în oblastul Gomel, inclusiv a frontierei dintre Belarus și Ucraina, precum și de trecerea persoanelor și a bunurilor peste această frontieră. Trupe rusești au trecut frontiera dintre Belarus și Ucraina în oblastul Gomel ca parte a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei în 24 februarie 2022. Prin urmare, este răspunzător pentru acțiuni care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei și a sprijinit în mod activ astfel de acțiuni.	25.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
650.	Oleg Anatolyevich EIBATOV (Олег Анатольевич ЭЙБАТОВ)	Data nașterii: 5.8.1972 sau 15.8.1972 Funcție: șef al detașamentului de frontieră Mozyr Gradul: colonel Cetățenie: belarusă Sexul: masculin	Oleg Eibatov este șeful belarus al detașamentului de frontieră Mozyr. În această calitate, este responsabil de supravegherea securității frontierei în zona Mozyr, inclusiv a frontierei dintre Belarus și Ucraina, precum și de trecerea persoanelor și a bunurilor peste această frontieră. Trupe rusești au trecut frontiera dintre Belarus și Ucraina în zona Mozyr ca parte a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei în 24 februarie 2022. Prin urmare, este răspunzător pentru acțiuni care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei și a sprijinit în mod activ astfel de acțiuni.	25.2.2022
651.	Dmitry Alexandrovich VINNIKOV (Дмитрий Александрович ВИННИКОВ)	Data nașterii: 4.12.1979 Funcție: șef al detașamentului de frontieră Pinsk Gradul: colonel Cetățenie: belarusă Sexul: masculin	Dmitry Vinnikov este șeful detașamentului belarus de frontieră Pinsk. În această calitate, este responsabil de supravegherea securității frontierei în zona Pinsk, inclusiv a frontierei dintre Belarus și Ucraina, precum și de trecerea persoanelor și a bunurilor peste această frontieră. El face parte din armata belarusă, care a sprijinit agresiunea militară rusă împotriva Ucrainei din 24 februarie 2022. Trupe rusești au trecut frontiera dintre Belarus și Ucraina în zona Pinsk ca parte a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei în 24 februarie 2022. Prin urmare, este răspunzător pentru acțiuni care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei și a sprijinit în mod activ astfel de acțiuni.	25.2.2022
652.	Aleksandr PASHKEVICH (Пашкевич Александр)	Data nașterii: 14.7.1977 Funcție: șef al statului-major al unității militare 65408/aerodromul Luninets Cetățenie: belarusă Sexul: masculin	Aleksandr Pashkevich este șef al statului-major al unității belaruse 65408/aerodromul Luninets. În această calitate a participat la concentrarea de forțe militare ruse pe aerodromul Luninets, care a făcut parte din pregătirea și facilitarea agresiunii militare din 24 februarie 2022. Face parte din armata belarusă, care a sprijinit războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei din 24 februarie 2022. Prin urmare, este răspunzător pentru acțiuni care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei și a sprijinit în mod activ astfel de acțiuni.	25.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
653.	Andrei LUKYANOVICH (Андрей Лукьянович)	Data nașterii: 29.9.1970 Funcție: pilot militar, general-maior, comandantul forțelor aeriene și al forțelor de apărare aeriană - șeful aviației belaruse, comandant al unității militare 06752/aerodromul Machulisch Cetățenie: belarusă Sexul: masculin	Generalul-maior Lukyanovich Andrei este pilot militar, comandantul forțelor aeriene și al forțelor de apărare aeriană/șef al aviației belaruse și comandant al unității militare 06752/aerodromul Machulisch. În această calitate, a participat la exercițiile militare comune ale Rusiei și Belarusului care au precedat concentrarea de forțe militare la frontiera ucraineană, ceea ce a pregătit agresiunea militară împotriva Ucrainei din 24 februarie 2022. Face parte din armata belarusă, care a sprijinit războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei din 24 februarie 2022. Prin urmare, este răspunzător pentru acțiuni care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei și a sprijinit în mod activ astfel de acțiuni.	25.2.2022
656.	Vladimir Nikolaevich KUPRIYANYUK (Владимир Николаевич КУПРИЯНЮК)	Funcție: Șeful Direcției principale de informații – șef adjunct al Statului-Major General al Forțelor Armate; Prim-adjunct al comandantului Comandamentului operațional vestic Data nașterii: 11.7.1972 Locul nașterii: satul Kamenyuki, districtul Kamenetsky, regiunea/oblastul Brest, fosta URSS (în prezent Belarus) Cetățenie: belarusă Sexul: masculin	Vladimir Kupriyanyuk este șeful Direcției principale de informații – șef adjunct al Statului-Major General al Forțelor Armate și prim-adjunct al comandantului Comandamentului operațional vestic belarus. Face parte din armata belarusă, care a sprijinit războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei din 24 februarie 2022. În această calitate, este răspunzător de participarea trupelor aflate sub comanda sa la exercițiile militare comune ale Belarusului și Rusiei, care au precedat concentrarea de forțe militare la frontiera ucraineană, ceea ce a pregătit și facilitat agresiunea militară rusă împotriva Ucrainei din 24 februarie 2022. Prin urmare, este răspunzător pentru acțiuni care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei și a sprijinit în mod activ astfel de acțiuni.	25.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
672.	Nikolay Petrovich TOKAREV (Николай Петрович ТОКАРЕВ)	Data nașterii: 20.12.1950 Locul nașterii: Karaganda, RSS Kazahă (în prezent Kazakhstan)	Nikolay Tokarev este directorul general al Transneft, importantă companie rusă de petrol și gaze. Este o veche cunoștință și asociat apropiat al lui Vladimir Putin. A lucrat împreună cu Putin în KGB în anii '80. Nikolay Tokarev este unul dintre oligarhii care lucrează cu statul rus care au preluat controlul asupra unor importante active de stat în anii 2000, în vremea când președintele Putin își consolida puterea, și care lucrează într-un parteneriat strâns cu statul rus. Nikolay Tokarev este la conducerea Transneft, una dintre cele mai importante companii controlate de guvern din Rusia, care transportă o cantitate considerabilă de petrol rusesc prin intermediul unei bine dezvoltate rețele de conducte de petrol. Transneft aflată sub conducerea lui Nikolay Tokarev este unul dintre principalii sponsori ai palatului de lângă Gelendzhik, despre care se consideră la scară largă că este utilizat personal de președintele Putin. Nikolay Tokarev beneficiază de pe urma apropierii față de autoritățile ruse. Cunoștințe și rude apropiate ale lui Nikolay Tokarev s-au îmbogățit datorită contractelor semnate cu companiile de stat. Prin urmare, Nikolay Tokarev a oferit în mod activ sprijin material sau financiar factorilor de decizie ruși responsabili de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei și a obținut beneficii de pe urma acțiunilor acestora. În plus, Nikolay Tokarev este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat într-un sector economic ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	28.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
674.	Petr Olegovich AVEN (Пётр Олегович АВЕН)	Data naşterii: 16.3. 1955 Locul naşterii: Moscova, URSS (în prezent Federaţia Rusă) Funcţie: om de afaceri important, apropiat preşedintelui Federaţiei Ruse, Vladimir Putin. Unul dintre principalii acţionari ai Alfa Group Sexul: masculin Persoane fizice asociate: preşedintele Federaţiei Ruse Vladimir Putin, Mikhail Fridman, German Borisovich Khan, Alexey Kuzmichev	Petr Aven este un om de afaceri rus care are legături strânse cu preşedintele Federaţiei Ruse Vladimir Putin de la începutul anilor 1990. Este un acţionar important al ABH Financial Limited, care include o mare bancă din Rusia, Alfa Bank. De asemenea, este acţionar al firmei de investiţii LetterOne. Este unul dintre cei aproximativ 50 de oameni de afaceri ruşi bogaţi care se întâlnesc în mod regulat cu preşedintele Federaţiei Ruse, Vladimir Putin, la Kremlin. A primit directive din partea preşedintelui Rusiei şi a pus în aplicare agenda de politică externă a acestuia. Petr Aven şi partenerul său de afaceri Mikhail Fridman s-au implicat în eforturile Kremlinului vizând ridicarea sancţiunilor occidentale emise ca reacţie la politica agresivă a Rusiei faţă de Ucraina. La 24 februarie 2022, după etapele iniţiale ale războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, Petr Aven, alături de alţi 36 de oameni de afaceri, s-a întâlnit cu preşedintele Federaţiei Ruse, Vladimir Putin, şi cu alţi membri ai guvernului rus pentru a discuta impactul acţiunilor de întreprins în urma sancţiunilor occidentale. Faptul că a fost invitat să participe la această reuniune arată că este membru al cercului cel mai apropiat al preşedintelui Federaţiei Ruse, Vladimir Putin. Acea invitaţie specială indică faptul că sprijină sau pune în aplicare acţiuni ori politici care subminează sau ameninţă integritatea teritorială, suveranitatea şi independenţa Ucrainei, precum şi stabilitatea şi securitatea în Ucraina. Petr Aven a obţinut beneficii de pe urma legăturilor sale cu guvernul. În schimbul favorurilor făcute preşedintelui Federaţiei Ruse, Vladimir Putin, a obţinut sprijin politic pentru afacerea sa şi câştiguri financiare.	28.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
		Entități asociate: JSC Voentorg	Președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, a recompensat fidelitatea consorțiului Alfa Group față de autoritățile ruse oferind sprijin politic planurilor de investiții străine ale consorțiului Alfa Group. Societatea de asigurări AlfaStrakhovanie, filială a Consorțiului Alfa Group, oferă asigurări vehiculelor Serviciului Federal al Gărzii Naționale a Federației Ruse (Rosgvardia), ale cărui unități își desfășoară activitatea în regiunile ocupate ale Ucrainei aflate sub controlul Rusiei, precum și vehiculelor pazei de corp a președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin. În plus, X5 Retail Group, o altă filială a consorțiului Alfa Group, cooperează cu JSC Voentorg, entitate care face obiectul unor măsuri restrictive și care furnizează servicii de catering și de spălătorie, precum și uniforme militare forțelor armate ale Federației Ruse și a cărei filială vinde tricouri cu simbolul militar «Z» utilizat de propagandiștii ruși pentru a promova războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Petr Aven este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat într-un sector economic ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. Acesta a oferit în mod activ sprijin material sau financiar factorilor de decizie ruși răspunzători pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei și a obținut beneficii de pe urma acțiunilor acestora. De asemenea, el a sprijinit acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
675.	Mikhail Maratovich FRIDMAN (Михаил Маратович ФРИДМАН)	Data nașterii: 21.4.1964 Locul nașterii: Lviv, URSS (în prezent Ucraina) Sexul: masculin Persoane fizice asociate: președintele Federației Ruse Vladimir Putin, Petr Aven, German Borisovich Khan, Alexey Kuzmichev Entități asociate: JSC Voentorg	Mikhail Fridman este un om de afaceri rus. Este unul dintre principalii acționari ai ABH Financial Limited, care include o mare bancă din Rusia, Alfa Bank. De asemenea, este acționar al firmei de investiții LetterOne. A reușit să cultive legături solide cu administrația președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, și este considerat a fi un principal finanțator rus și facilitator din anturajul lui Putin. A reușit să dobândească active de stat prin conexiunile sale cu guvernul. În schimbul favorurilor făcute președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, a obținut sprijin politic pentru afacerea sa și câștiguri financiare. Vladimir Putin a recompensat fidelitatea consorțiului Alfa Group față de autoritățile ruse oferind sprijin politic planurilor de investiții străine ale consorțiului Alfa Group. Societatea de asigurări AlfaStrakhovanie, filială a Consorțiului Alfa Group, oferă asigurări vehiculelor Serviciului Federal al Gărzii Naționale a Federației Ruse (Rosgvardia), ale cărui unități își desfășoară activitatea în regiunile ocupate ale Ucrainei aflate sub controlul Rusiei, precum și vehiculelor pazei de corp a președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin. În plus, X5 Retail Group, o altă filială a consorțiului Alfa Group, cooperează cu JSC Voentorg, entitate care face obiectul unor măsuri restrictive și care furnizează servicii de catering și de spălătorie, precum și uniforme militare forțelor armate ale Federației Ruse și a cărei filială vinde tricouri cu simbolul militar «Z» utilizat de propagandiștii ruși pentru a promova războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Fridman și partenerul său de afaceri Petr Aven s-au implicat în eforturile Kremlinului în sensul ridicării sancțiunilor occidentale emise ca reacție la politica agresivă a Rusiei față de Ucraina. Prin urmare, este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat într-un sector economic ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. Acesta a oferit în mod activ sprijin material sau financiar factorilor de decizie ruși răspunzători pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei și a obținut beneficii de pe urma acțiunilor acestora. De asemenea, el a sprijinit acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	28.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
694.	Gennady Nikolayevich TIMCHENKO (Геннадий Николаевич ТИМЧЕНКО)	Data nașterii: 9.11.1952 Locul nașterii: Leninakan, URSS (în prezent Gyumri, Armenia) Cetățenie: armeană, rusă, finlandeză Funcție: proprietar al grupului privat de investiții Volga Group (Grupul Volga) Sexul: masculin	Gennady Timchenko este o veche cunoștință de-a președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, fiind descris de mulți drept unul dintre oamenii săi de încredere. Beneficiază de pe urma legăturilor sale cu factorii de decizie ruși. Este fondator și acționar al Grupului Volga, un grup de investiții care deține un portofoliu de investiții în sectoare-cheie ale economiei Rusiei. Grupul Volga aduce o contribuție semnificativă la economia rusă și la dezvoltarea acesteia. Gennady Timchenko este, de asemenea, acționar al Bank Rossiya, care este considerată a fi banca lui Putin și a asociaților săi. De la anexarea ilegală a Crimeei, Bank Rossiya a deschis sucursale pe întregul teritoriu al Crimeei și al Sevastopolului, consolidând astfel integrarea acestora în Federația Rusă. În plus, Bank Rossiya deține participații în Grupul Național al Mass-mediei, un holding media ce controlează 28 de întreprinderi mass-media din Rusia care răspândesc în mod activ propagandă și dezinformare legate de războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Gennady Timchenko este, de asemenea, al doilea acționar ca mărime al PAO Novatek, unul dintre cei mai mari producători de gaze din Rusia. Prin urmare, este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat în sectoare economice ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. Prin urmare, este răspunzător, de asemenea, pentru sprijinirea unor acțiuni sau politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Este, de asemenea, răspunzător pentru faptul de a fi oferit sprijin financiar sau material și de a fi obținut beneficii de pe urma factorilor de decizie ruși răspunzători pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	28.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
695.	Alexey Alexandrovits MORDASHOV (Алексей Александрович МОРДАШОВ)	Data nașterii: 26.9.1965 Locul nașterii: Cerepoveț, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: președinte al Severstal și al Severgroup Cetățenie: rusă Sexul: masculin Asociați: Yuriy Kovalchuk; Nikolay Shamalov	Alexey Mordashov este un om de afaceri rus care are legături strânse cu guvernul rus. La 24 februarie 2022, după etapele inițiale ale războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, Alexey Mordashov, alături de 36 alți oameni de afaceri, s-a întâlnit cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, și cu alți membri ai guvernului rus pentru a discuta impactul acțiunilor de întreprins în urma sancțiunilor occidentale. Faptul că a fost invitat să participe la această reuniune arată că este membru al cercului cel mai apropiat al președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin. În plus, s-a numărat printre oamenii de afaceri ruși importanți care au participat la Congresul Uniunii Industriașilor și Antreprenorilor din Rusia din martie 2023, unde președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, a ținut un discurs și a îndemnat milionarii să plaseze «patriotismul înainte de profit». Alexey Mordashov este președintele și principalul acționar al societății Severgroup, o societate privată de investiții a cărei filială, Severstal, își desfășoară activitatea în sectorul siderurgic și minier și furnizează produse siderurgice speciale pentru industria militară, inclusiv oțel blindat. Prin urmare, este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat în sectoare economice ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. De asemenea, Alexey Mordashov sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În sfârșit, este răspunzător și pentru oferirea de sprijin material și financiar Guvernului Federației Ruse, răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei, precum și pentru obținerea de beneficii de pe urma acestuia.	28.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
(*)	(*)	(*)	(*)	(*)

(*) Informații șterse sau înlocuite în contextul cadrului legal de protecție a datelor cu caracter personal și/sau a confidențialității.

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
720.	Alexander Semenovich VINOKUROV (Александр Семёнович ВИНОКУРОВ)	Data nașterii: 12.10.1982 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: om de afaceri, partener cu atribuții executive și președinte al Maraton Group; fost membru al consiliului de administrație al Magnit Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Alexander Vinokurov este un om de afaceri rus cu interese în comerțul cu amănuntul de produse alimentare, industria farmaceutică, agricultură și infrastructură. Deține o poziție de conducere în Maraton Group, o societate de investiții, și, până de curând, a fost membru al consiliului de administrație al Magnit, cel mai mare comerciant cu amănuntul de produse alimentare din Rusia care este activ, de asemenea, în domeniul vânzării de produse farmaceutice. Deține, de asemenea, acțiuni la Demetra Holding, unul dintre principalii comercianți de cereale din Rusia care desfășoară activități de export de cereale, Rusia fiind cel mai mare exportator de grâu din lume. Este căsătorit cu Ekaterina Vinokurova, fiica lui Sergey Lavrov, ministrul afacerilor externe al Federației Ruse. Tatăl său este Semen Vinokurov, cunoscut pentru activitatea sa în industria farmaceutică rusă. Prin urmare, Alexander Vinokurov are legături strânse cu Guvernul Federației Ruse și este un important om de afaceri care își desfășoară activitatea în Rusia, precum și un om de afaceri implicat în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri guvernului respectiv, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei. La 24 februarie 2022, după etapele inițiale ale războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, Alexander Vinokurov, alături de alți 36 de oameni de afaceri, s-a întâlnit cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, și cu alți membri ai guvernului rus pentru a discuta impactul acțiunilor de întreprins în urma sancțiunilor occidentale. Faptul că a fost invitat să participe la această reuniune arată că este membru al cercului cel mai apropiat al președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, și că sprijină sau pune în aplicare acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea în Ucraina. De asemenea, acest lucru indică că este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat în sectoare economice ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. Acest lucru este confirmat și de legăturile personale strânse ale lui Alexander Vinokurov cu ministrul de externe Sergey Lavrov, care este răspunzător pentru războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și pentru politicile Rusiei care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența respectivului stat.	9.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
721.	Andrey Igorevich MELNICHENKO (Андрей Игоревич МЕЛЬНИЧЕНКО)	Data nașterii: 8.3.1972 Locul nașterii: Gomel, URSS (în prezent Belarus) Funcție: fost director neexecutiv al JSC SUEK, fost membru al consiliului de administrație al EuroChem Group Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Andrey Melnichenko este un industriaș rus care continuă să controleze EuroChem Group, un mare producător de îngrășăminte, și societatea SUEK, care își desfășoară activitatea în industria cărbunelui. Începând cu 9 martie 2022, Melnichenko și-a transferat acțiunile deținute în cadrul SUEK și al Eurochem soției sale, Aleksandra Melnichenko. El continuă să beneficieze de averea pe care a transferat-o soției sale. În cursul anului 2022, averea sa a crescut de peste două ori, ceea ce l-a transformat în cea mai bogată persoană din Rusia în 2023. Andrey Melnichenko aparține celui mai influent cerc de oameni de afaceri ruși cu legături strânse cu guvernul rus, după cum reiese din implicarea sa în Uniunea Industriașilor și Antreprenorilor din Rusia, unde deține funcția de membru al Biroului Consiliului de administrație. La 24 februarie 2022, după etapele inițiale ale războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, Andrey Melnichenko, alături de alți 36 de oameni de afaceri, s-a întâlnit cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, și cu alți membri ai guvernului rus pentru a discuta impactul acțiunilor de întreprins în urma sancțiunilor occidentale, ceea ce dovedește importanța sa ca proeminent om de afaceri în Rusia. Mai mult, s-a numărat printre oamenii de afaceri ruși importanți care au participat la Congresul Uniunii Industriașilor și Antreprenorilor din Rusia în martie 2023, în cadrul căruia președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, a ținut un discurs și a îndemnat milionarii să plaseze «patriotismul înaintea profitului». Aceste elemente indică faptul că este un important om de afaceri implicat în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	9.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
728.	Vadim Nikolaevich MOSHKOVICH (Вадим Николаевич МОШКОВИЧ)	Data nașterii: 6.4.1967 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: fost președinte al consiliului de administrație al Rusagro Group Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Vadim Moshkovich este un antreprenor rus cu interese de afaceri în agricultură și dezvoltare imobiliară. În 2004, Vadim Moshkovich a înființat Rusagro Group, care este un producător important de carne de porc, grăsimi și zahăr, cotate drept cea mai importantă exploatare agricolă din Rusia în 2021. Prin urmare, Vadim Moshkovich este un om de afaceri implicat în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. La 24 februarie 2022, după etapele inițiale ale războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, Vadim Moshkovich, alături de alți 36 de oameni de afaceri, s-a întâlnit cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, și cu alți membri ai guvernului rus pentru a discuta impactul acțiunilor de întreprins în urma sancțiunilor occidentale. Faptul că a fost invitat să participe la această reuniune arată că este membru al cercului cel mai apropiat al președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, și că sprijină sau pune în aplicare acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea în Ucraina. Aceasta arată de asemenea că este un important om de afaceri care își desfășoară activitatea în Rusia.	9.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
731.	Dmitry Vladimirovich KONOV (Дмитрий Владимирович КОНОВ)	Data nașterii: 2.9.1970 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: fost președinte al consiliului de administrație al PJSC SIBUR Holding; membru al Consiliului de supraveghere și al Comisiei de planificare strategică din cadrul Alrosa PAO; membru al Uniunii Întreprinderilor și Organizațiilor Complexului Chimic (Ruschemunion) din Rusia;	Dmitriy Konov a fost președintele consiliului de administrație al PJSC SIBUR Holding și, în această calitate, a supravegheat activitățile companiei. SIBUR Holding este cea mai mare companie petrochimică integrată din Rusia și una dintre companiile cu cea mai rapidă creștere din industria petrochimică mondială. SIBUR este un important grup petrochimic pe piețele emergente și cel mai mare producător de produse petrochimice de pe piața rusă. Pachetele majoritare de acțiuni în cadrul SIBUR sunt deținute de importanți oameni de afaceri din anturajul președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, și anume Leonid Mikhelson și Gennady Timchenko. Între 2017 și 2022, Dmitry Konov a fost clasat printre cele mai bogate 200 de persoane din Rusia. SIBUR Holding are legături strânse cu guvernul rus și, prin urmare, veniturile pe care le generează reprezintă o sursă importantă de venituri pentru guvernul rus. Dmitriy Konov are legături cu industria chimică prin calitatea sa de fost membru al Uniunii Întreprinderilor și Organizațiilor Complexului Chimic (Ruschemunion) din Rusia, o organizație care colaborează cu autoritățile ruse pentru a apăra interesele industriei chimice rusești și pentru a spori eficacitatea și productivitatea acesteia. Industria chimică rusească este dominată de câțiva acționari care au legături strânse cu Kremlinul.	9.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
		A lucrat în cadrul Departamentului de Trezorerie al OAO NK YUKOS; a deținut diverse funcții în cadrul AKB Trust and Investment Bank, inclusiv funcția de vicepreședinte – șef al Departamentului de Servicii Bancare de Investiții și director executiv al Departamentului de Finanțe Corporatiste; fost membru al consiliului de administrație al OAO Gazprom neftekhim Salavat și al OAO Gazprombank Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Dmitriy Konov este membru al Consiliului de supraveghere și al Comisiei de planificare strategică din cadrul Alrosa. Alrosa este o societate de stat care își desfășoară activitatea în industria diamantelor, iar profiturile sale ajung direct la Kremlin. Prin rolurile pe care le deține în cadrul Alrosa, Dmitriy Konov contribuie la finanțarea activităților guvernului rus legate, printre altele, de destabilizarea Ucrainei. La 24 februarie 2022, a participat la o reuniune a oamenilor de afaceri importanți cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, la Kremlin, pentru a discuta impactul acțiunilor de întreprins în urma sancțiunilor occidentale. Faptul că a fost invitat să participe la reuniunea respectivă arată că era membru al cercului de oameni de afaceri importanți apropiați președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin. A fost numit de președintele Putin în ianuarie 2023 ca membru al consiliului de supraveghere al Fundației ruse pentru știință. Dmitriy Konov este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat în sectoare economice ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	
752.	Yelena Vasilyevna BIBIKOVA (Елена Васильевна БИБИКОВА)	Data nașterii: 23.9.1956 Sexul: feminin	Fostă membră a Consiliului Federativ care a ratificat deciziile guvernului privind «Tratatele de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și «Republica Populară Donețk» și, respectiv, dintre Federația Rusă și «Republica Populară Luhansk».	9.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
760.	Yury Viktorovich FEDOROV (Юрий Викторович ФЁДОРОВ)	Data nașterii: 1.1.1972 Sexul: masculin	Fost membru al Consiliului federativ al Federației Ruse care a ratificat deciziile guvernului privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk și, respectiv, dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk». În declarațiile sale publice și-a exprimat în repetate rânduri sprijinul pentru războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei.	9.3.2022
793.	Dmitry Gennadyevich KUZMIN (Дмитрий Геннадьевич КУЗЬМИН)	Data nașterii: 28.6.1975 Sexul: masculin	Fost membru al Consiliului Federativ care a ratificat deciziile guvernului privind «Tratatele de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și «Republica Populară Donețk» și, respectiv, dintre Federația Rusă și «Republica Populară Luhansk».	9.3.2022
826.	Yelena Alekseyevna PERMINOVA (Елена Алексеевна ПЕРМИНОВА)	Data nașterii: 5.12.1960 Sexul: feminin	Membră a Consiliului federativ care a ratificat deciziile guvernului privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk și, respectiv, dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk».	9.3.2022
857.	Vyacheslav Stepanovich TIMCHENKO (Вячеслав Степанович ТИМЧЕНКО)	Data nașterii: 20.11.1955 Sexul: masculin	Membru al Consiliului federativ care a ratificat deciziile guvernului privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk și, respectiv, dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk».	9.3.2022
876.	Igor Dmitryevich ZUBAREV (Игорь Дмитриевич ЗУБАРЕВ)	Data nașterii: 20.7.1966 Sexul: masculin	Membru al Consiliului federativ care a ratificat deciziile guvernului privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk și, respectiv, dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk».	9.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
882.	Alexey Viktorovich KUZMICHEV (<i>alias</i> Alexey Viktorovich KUZMICHOV) (rusă: Алексей Викторович КУЗЬМИЧЁВ)	Funcție: om de afaceri important. Unul dintre principalii acționari ai Alfa Group. Data nașterii: 15.10.1962 Locul nașterii: Kirov, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Persoane fizice asociate: Mikhail Fridman, Petr Aven, German Khan Entități asociate: Alfa Group, Alfa Bank	Alexey Kuzmichev este unul dintre principalii acționari ai consorțiului Alfa Group. A fost clasat printre cele mai influente persoane din Rusia. Vladimir Putin a recompensat fidelitatea Alfa Group față de autoritățile ruse oferind ajutor politic planurilor de investiții străine ale Alfa Group. Societatea de asigurări AlfaStrakhovanie, filială a Consorțiului Alfa Group, oferă asigurări vehiculelor Serviciului Federal al Gărzii Naționale a Federației Ruse (Rosgvardia), ale cărui unități își desfășoară activitatea în regiunile ocupate ale Ucrainei aflate sub controlul Rusiei, precum și vehiculelor pazei de corp a președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin. AlfaStrakhovanie a oferit asigurări unor societăți precum Concernul JSC Kalashnikov și Institutul științific central de cercetare pentru ingineria mașinilor de precizie (TsNIITochMash), ale căror arme sunt utilizate pe scară largă de armata rusă în Ucraina, inclusiv în timpul atrocităților de la Bucea. În plus, X5 Retail Group, o altă filială a consorțiului Alfa Group, cooperează cu JSC Voentorg, entitate care face obiectul unor măsuri restrictive și care furnizează servicii de catering și de spălătorie, precum și uniforme militare forțelor armate ale Federației Ruse și a cărei filială vinde tricouri cu simbolul militar «Z» utilizat de propagandiștii ruși pentru a promova războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, a oferit în mod activ sprijin material sau financiar factorilor de decizie ruși răspunzători pentru anexarea Crimeii sau destabilizarea Ucrainei și a obținut beneficii din partea acestora. De asemenea, este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat în sectoare economice ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	15.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
892.	Tigran Oganessian KHUVERDYAN (Тигран Оганесович ХУДАВЕРДЯН)	Data nașterii: 28.12.1981 Locul nașterii: Erevan, URSS (în prezent Armenia) Funcție: fost director executiv și fost director general adjunct al Yandex NV Cetățenie: armeană Sexul: masculin	Tigran Khudaverdyan este fost director executiv și fost director general al Yandex N.V., funcții din care a demisionat în urma desemnării sale de către Uniune. El rămâne printre directorii de rang înalt ai Yandex, influențând activitățile societății. Yandex este cea mai mare firmă de tehnologie din Rusia. Aceasta aduce venituri fiscale considerabile Guvernului Federației Ruse. În 2019, Yandex a fost de acord cu o restructurare prin care a fost acordată o «acțiune de aur» unei noi fundații de interes public, înființată pentru «a apăra interesele Federației Ruse». Prin intermediul fundației de interes public, Guvernul Federației Ruse poate avea drept de veto asupra unei liste definite de aspecte. De la începutul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, Yandex a urmat politica de informare și cenzura Guvernului Federației Ruse. Rezultatele căutărilor efectuate cu ajutorul motorului de căutare Yandex respectă cerințele autorităților ruse, afișând doar sursele asociate propagandei ruse pro-război. În plus, Yandex a ajutat unele site-uri care promovează afirmații false și pro-ruse cu privire la invadarea Ucrainei să obțină profituri din publicitate digitală. La 24 februarie 2022, Khudaverdyan a participat la o reuniune a oamenilor de afaceri importanți cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, la Kremlin, pentru a discuta impactul acțiunilor de întreprins în urma sancțiunilor occidentale. Faptul că a fost invitat să participe la această reuniune arată că este membru al cercului de oameni de afaceri importanți apropiați președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, și că sprijină sau pune în aplicare acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea în Ucraina. Este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse și a sprijinit material sau financiar Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei. Este răspunzător pentru sprijinirea activă sau punerea în aplicare a unor acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea în Ucraina.	15.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
893.	Vladimir Valerievich RASHEVSKY / Vladimir Valeryevich RASHEVSKIY (rusă: Владимир Валерьевич РАШЕВСКИЙ)	Data nașterii: 29.9.1973 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: fost director general și director al EuroChem Group AG; membru al consiliului de supraveghere al Association Market Council Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Vladimir Rashevsky este membru al consiliului de supraveghere al Association Market Council. De asemenea, el este fost director general și director al EuroChem Group AG, funcții din care a demisionat în mod formal atunci când a fost inclus pe lista persoanelor cărora li se aplică măsurile restrictive ale Uniunii, continuând însă să își exercite influența prin intermediul unor societăți de tip «cutie poștală». EuroChem este unul dintre cei mai mari producători mondiali de îngrășăminte minerale. Anterior (între 2004 și 2020), a fost directorul general al unei societăți de cărbune JSC SUEK. Acestea sunt societăți ruse deosebit de importante – codeținute de Aleksandra Melnichenko, soția miliardarului rus Andrei Melnichenko – care generează și furnizează venituri substanțiale guvernului rus. De asemenea, acestea cooperează cu autoritățile ruse, inclusiv cu președintele Vladimir Putin. Societățile din grupul EuroChem au furnizat azotat de amoniu în zonele ocupate din Donbas. SUEK a semnat contracte cu sanatoriile din Crimeea pentru programele de sănătate ale angajaților. Acesta sprijină așadar, material sau financiar, Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei, sau obține beneficii din partea acestuia. La 24 februarie 2022, Rashevsky a participat la o reuniune a oligarhilor cu președintele Putin la Kremlin pentru a discuta impactul acțiunilor întreprinse în urma sancțiunilor impuse de Occident. Faptul că a fost invitat să participe la această reuniune arată că este membru al cercului de oligarhi apropiați președintelui Putin și că sprijină sau pune în aplicare acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea în Ucraina.	15.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
903.	Elena Petrovna TIMCHENKO [născută ERMAKOVA (YERMAKOVA)] [Елена Петровна ТИМЧЕНКО (ЕРМАКОВА)]	Funcție: copreședintă a Fundației Timchenko Cetățenie: rusă, finlandeză Persoană fizică asociată: Gennady Timchenko (soț) Sexul: feminin	Elena Timchenko este soția lui Gennady Timchenko, o veche cunoștință a președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, și unul dintre confidenții acestuia. Ea gestionează, împreună cu soțul său, societatea imobiliară Sci Ruth și a achiziționat bunuri imobiliare împreună cu acesta, ceea ce demonstrează că există legături patrimoniale importante între ei. În plus, ea a înființat împreună cu soțul său Fundația Neva. Elena Timchenko joacă un rol important și este strâns asociată cu soțul său în Fundația Timchenko, care desfășoară unele dintre activitățile sale în legătură cu grupul de investiții Volga Group, al cărui fondator și acționar este Gennady Timchenko și care contribuie în mod semnificativ la economia Rusiei și la dezvoltarea acesteia. Elena Timchenko este așadar asociată cu Gennady Timchenko, care este desemnat în temeiul Deciziei 2014/145/PESC pe motiv că, printre altele, se face răspunzător de sprijinirea acțiunilor și politicilor care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și de oferirea de sprijin financiar și material factorilor de decizie ruși răspunzători pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei, precum și de faptul că beneficiază de pe urma acestor factori de decizie.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
908.	Kirill Nikolayevich SHAMALOV (Кирилл Николаевич ШАМАЛОВ)	Data nașterii: 22.3.1982 Locul nașterii: Leningrad, URSS (în prezent Sankt Petersburg, Federația Rusă) Funcție: vicepreședinte al Consiliului de administrație al Sibur Holding PJSC; membru al Consiliului public al Rossotrudnichestvo (Agenția Federală pentru Comunitatea Statelor Independente, Compatrioții din Străinătate și Cooperarea Umanitară Internațională) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Kirill Shamalov este vicepreședinte al Consiliului de administrație și responsabil cu dezvoltarea durabilă în cadrul Comitetului de administrație al Sibur Holding PJSC, cea mai mare societate petrochimică integrată din Rusia. Acesta a rămas acționar al Sibur Holding și a păstrat o funcție de conducere în cadrul societății. În plus, el beneficiază de pe urma legăturilor sale personale cu Kremlinul și a deținut funcții de conducere în multe societăți mari din Rusia. Prin urmare, este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat în sectoare economice ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. Este membru al Consiliului public al Rossotrudnichestvo (Agenția Federală pentru Comunitatea Statelor Independente, Compatrioții din străinătate și Cooperarea Umanitară Internațională), care a înființat, la inițiativa sa, o comisie pentru interacțiunea cu comunitatea de afaceri.	8.4.2022
909.	Igor Albertovich KESAEV (Игорь Альбертович КЕСАЕВ)	Data nașterii: 30.10.1966 Locul nașterii: Vladikavkaz, Osetia de Nord, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: coproprietar și președinte al Mercury Group Cetățenie: rusă, cipriotă Sexul: masculin	Igor Kesaev este coproprietar și președinte al Mercury Group, care a fost asociat cu Megapolis Group, principalul distribuitor de tutun din Rusia. Potrivit Forbes, are o avere netă de 3,6 miliarde USD. Este unul dintre acționarii majoritari ai Mercury Group și Megapolis Group. Igor Kesaev este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat în sectoare economice ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
914.	Sergey Vladimirovich MIKHAILOV (<i>alias</i> Sergei MIKHAILOV) (Сергей МИХАЙЛОВ)	Data nașterii: 17.3.1971 Locul nașterii: Arhangelsk, Federația Rusă Funcție: fost director general al Agenției ruse de presă TASS Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Sergey Mikhailov este fostul director general al Agenției de presă TASS – cea mai mare agenție rusă de presă, care difuzează, prin intermediul rețelei sale masive de reprezentanțe străine, care includ 70 de birouri în Comunitatea Statelor Independente și 68 de birouri în întreaga lume, informații distorsionate cu privire la Ucraina, servind intereselor conducerii politice a Federației Ruse. Președintele Vladimir Putin i-a acordat Ordinul Prieteniei. Serghei Mikhailov este inclus în rezerva de personal a președintelui Rusiei. Susține așadar acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei.	8.4.2022
917.	Musa Yusupovich BAZHAEV (Муса Юсупович БАЖАЕВ)	Data nașterii: 11.5.1966 Locul nașterii: Achkoy Martan, Cecenia, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: om de afaceri rus; actualul președinte al Moscow Alliance Group, care deține active în sectoarele petrolier, al construcțiilor, al textilelor, al produselor alimentare, financiar și al mass-mediei; președinte al Russian Platinum Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Musa Bazhaev este președintele JSC Alliance Group, care numără printre clienții săi principali cele mai mari companii din industria gazelor și a petrolului, din sectoarele instalațiilor industriale, telecomunicațiilor, locuințelor și utilităților publice. Este președintele consiliului de administrație al Russian Platinum, identificată drept una dintre cele mai mari companii miniere din Rusia, care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. În 2021, VEB.RF, VTB Group și Russian Platinum au semnat un memorandum de intenție referitor la finanțarea depozitului de minereuri de platină, cupru și nichel de la Chernogorsk, din regiunea Krasnoiarsk. Ceremonia de semnare a avut loc în cadrul Forumului economic internațional de la Sankt Petersburg, în prezența președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin. Musa Bazhaev este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia, face parte din topul celor mai bogați 200 de ruși, și este un om de afaceri implicat într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. În plus, Musa Bazhaev este asociat cu VEB.RF, o instituție de dezvoltare financiară rusă care oferă, în mod activ, sprijin material sau financiar factorilor de decizie ruși responsabili de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei ori obține beneficii de pe urma acțiunilor acestora.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
923.	Anastasia IGNATOVA (Анастасия ИГНАТОВА)	Data nașterii: 15.2.1988 Persoane fizice asociate: Serghei Chemezov (tată vitreg) Ekaterina Ignatova (mamă) Lyudmila Rukavishnikova (bunică) Cetățenie: rusă Sexul: feminin	Anastasia Ignatova este fiica vitregă a lui Serghei Chemezov, care este directorul general al corporației de stat ruse Rostec (Corporația de stat pentru promovarea dezvoltării, fabricării și exportului de produse de înaltă tehnologie). În calitate de fiică vitregă a lui Serghei Chemezov, ea deține active importante în legătură cu acesta prin intermediul unor companii offshore. Anastasia Ignatova a deținut în mod formal iahtul de 85 de metri «Valerie», în valoare de 140 de milioane USD (peste 10 miliarde RUB), prin intermediul unei societăți din Insulele Virgine Britanice, denumită Delima Services Limited. În plus, ea este beneficiara unor companii offshore care dețin active în valoare de sute de milioane de dolari. Anastasia Ignatova este membră a familiei apropiate care obține beneficii din partea tatălui său vitreg, Serghei Chemezov.	8.4.2022
930.	Igor Evgenievich KONASHENKOV (Игорь Евгеньевич КОНАШЕНКОВ)	Data nașterii: 15.5.1966 Locul nașterii: Chișinău, Republica Moldova Funcție: șeful Departamentului pentru informații și comunicații din cadrul Ministerului Apărării al Federației Ruse; general-locotenent Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Igor Konashenkov este șeful Departamentului pentru informații și comunicații din cadrul Ministerului Apărării al Federației Ruse, având gradul de general-locotenent. În calitate sa de purtător de cuvânt principal al Ministerului Apărării din Rusia, a fost responsabil cu manipularea informațiilor și răspândirea dezinformării cu privire la acțiunile militare ale Rusiei în Ucraina. A promovat o atitudine pozitivă față de războiul neprovocat de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, față de anexarea Crimeei și față de acțiunile separatiștilor din Donbas, a prezentat situația din Ucraina într-un mod părtinitor și a răspândit dezinformare cu privire la activitățile ucrainene și occidentale. Prin urmare, este răspunzător pentru sprijinirea activă sau punerea în aplicare a unor acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei sau stabilitatea ori securitatea Ucrainei.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
932.	Alexander Yevgenevych ANANCHENKO (Александр Евгеньевич АНАНЧЕНКО)	Data nașterii: 2.2.1966 Sexul: masculin	Fost așa-numit «prim-ministru» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Fost membru al Comitetului pentru structură federală, politică regională, autonomie locală și afaceri nordice din cadrul Consiliului Federativ.	8.4.2022
934.	Igor Yuriyevich ANTIPOV (Игорь Юрьевич АНТИПОВ / Ігор Юрійович АНТИПОВ)	Data nașterii: 26.5.1961 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al informațiilor» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
946.	Igor Nikolaevich HALEPA (Игорь Николаевич ХАЛЕПА / Ігор Миколайович ХАЛЕПА)	Data nașterii: 19.5.1969 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al comunicațiilor» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
947.	Sergei Sergeevich NAUMETS (Сергей Сергеевич НАУМЕЦ / Сергій Сергійович НАУМЕЦЬ)	Data nașterii: 13.7.1976 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al construcțiilor, locuințelor și serviciilor comunale» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Serghei Naumets a ajutat în mod activ un batalion voluntar care a luptat în Mariupol și în jurul acestuia, în numele forțelor armate ruse. Prin asumarea acestor calități și prin acțiunile întreprinse în temeiul acestora, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
948.	Dmitriy Viktorovich PODLIPANOV (Дмитрий Викторович ПОДЛИПАНОВ / Дмитро Вікторович ПОДЛИПАНОВ)	Data nașterii: 28.11.1964 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al transporturilor» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
950.	Ruslan Mihajlovich DUBOVSKIY (Руслан Михайлович ДУБОВСКИЙ / Руслан Михайлович ДУБОВСЬКИЙ)	Data nașterii: 20.2.1974 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al cărbunelui și energiei» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
952.	Aleksei Vladimirovich POLOVYAN (Алексей Владимирович ПОЛОВЯН / Олексій Володимирович ПОЛОВЯН)	Data nașterii: 3.5.1979 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al dezvoltării economice» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Aleksei Polovyan este în prezent profesor asociat la Institutul de Cercetare Economică al așa-numitei «Republici Populare Donețk».	8.4.2022
953.	Yuriy Nikolaevich SIROVATKO (Юрий Николаевич СИРОВАТКО / Юрій Миколайович СИРОВАТКО)	Data nașterii: 17.4.1978 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al justiției» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
957.	Anna Yurievna TODOROVA (Анна Юрьевна ТОДОРОВА / Ганна Юріївна ТОДОРОВА)	Data nașterii: 20.2.1988 Sexul: feminin	Fostă așa-numită «vicepreședintă a guvernului» a așa-numitei «Republici Populare Luhansk». În prezent, Todorova este așa-numita șefă a Serviciului de arhivare al așa-numitei «Republici Populare Luhansk». Asumând acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
958.	Anatoli Andreevich ANTONOV (Анатолий Андреевич АНТОНОВ)	Data nașterii: 6.11.1966 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al securității statului» al așa-numitei «Republici Populare Luhansk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
967.	Yuriy Alexandrovich PRONKO (Юрий Александрович ПРОНЬКО)	Data nașterii: 2.4.1962 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al agriculturii și alimentației» al așa-numitei «Republici Populare Luhansk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
969.	Maxim Alekseevich PROTASOV (Максим Алексеевич ПРОТАСОВ)	Data nașterii: 21.2.1976 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al construcțiilor și locuințelor și al serviciilor comunale» al așa-numitei «Republici Populare Luhansk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
970.	Oleg Vasilievich FETISOV (Олег Васильевич ФЕТИСОВ)	Data nașterii: 30.3.1971 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al comunicațiilor și al comunicării în masă» al așa-numitei «Republici Populare Luhansk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
971.	Yuriy Anatolievich DEGTYAREV (Юрий Анатольевич ДЕГТЯРЕВ)	Data nașterii: 7.7.1977 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al resurselor naturale și al securității mediului» al așa-numitei «Republici Populare Luhansk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
973.	Yuriy Nikolaevich AFANASEVSKY (Юрий Николаевич АФАНАСЬЕВСКИЙ)	Data nașterii: 12.12.1968 Sexul: masculin	Fost așa-numit «președinte al Comitetului de stat al vămile» al așa-numitei «Republici Populare Luhansk». Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
985.	Marina Vladimirovna MAGDALINA (Магдалина Марина ВЛАДИМИРОВНА / Магдалина Марина ВОЛОДИМИРОВНА)	Data nașterii: 4.1.1984 Sexul: feminin	Membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
986.	Kirill Borisovich MAKAROV (Кирилл Борисович МАКАРОВ / Кирило Борисович МАКАРОВ)	Data nașterii: 6.11.1995 Sexul: masculin	Membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk» și șef al organizației așa-numite «Tânăra republică». Fost așa-numită «ministru al informațiilor» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
988.	Igor Yurevich MARTYNOV (Игорь Юрьевич МАРТЫНОВ / Игор Юрійович МАРТИНОВ)	Data nașterii: 25.3.1991 Sexul: masculin	Membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1173.	Eduard Yurevich KHUDAYNATOV (Эдуард Юрьевич ХУДАЙНАТОВ)	Data nașterii: 11.9.1960 Locul nașterii: Shymkent, fosta URSS (în prezent, Kazahstan) Cetățenie: rusă Numărul pașaportului: 753296761 (rusesc) Sexul: masculin	Eduard Khudaynatov este un om de afaceri rus implicat în sectorul energetic. Este proprietarul «Independent Oil and Gas Company» (NOC, JSC Neftegazholding), una dintre cele mai mari companii private ruse și unul dintre cei mai mari producători de petrol, care desfășoară activități de prospectare, explorare și dezvoltare a zăcămintelor de petrol și gaze naturale, activități de rafinare a petrolului, precum și activități de producție și comercializare de produse petroliere. În 2015, veniturile întreprinderii s-au ridicat la 2,2 miliarde USD. În ultimii ani, «Independent Oil and Gas Company» a achiziționat de la întreprinderea deținută de stat Rosneft participații importante în companii implicate în sectorul energetic, împreună cu licențele lor de extracție. În plus, NOC a vândut mai multe zăcăminte petrolifere către Rosneft, care ulterior au devenit parte a proiectului Vostok Oil. În ultimii ani, Rosneft i-a plătit, de asemenea, lui Khudaynatov 9,6 miliarde USD în schimbul unei companii care deține un zăcământ petrolifer în Taimyr. În 2019, NOC și Rosneft au solicitat și au obținut de la președintele Putin beneficii legate de activitățile lor de extracție în Arctica.	3.6.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
			Khudaynatov este asociat cu oligarhul rus Igor Sechin și cu președintele Vladimir Putin. Khudaynatov și Sechin au lucrat împreună în cadrul Rosneft, iar companiile lor desfășoară împreună activități comerciale în sectorul energetic. Khudaynatov a lucrat la prima campanie electorală prezidențială a lui Putin din 2000, pe care a condus-o în regiunea Tyumen, unde Khudaynatov era membru al Dumei regionale începând din 1997. A primit ordinul «Merit pentru patrie» pentru «consolidarea poziției Rusiei pe piața mondială a energiei și îmbunătățirea perspectivelor sale de investiții». Prin urmare, Eduard Khudaynatov este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Beneficiază de pe urma Guvernului Federației Ruse și este asociat cu persoane incluse pe listă.	
1174.	Pavel Evgenevich PRIGOZHIN (Павел Евгеньевич ПРИГОЖИН)	Data nașterii: 18.6.1998 Cetățenie: rusă Număr de identificare fiscală: 780103765308 Persoane fizice asociate: Yevgeniy Viktorovich Prigozhin (tatăl), Lyubov Valentinovna Prigozhina (mama), Polina Evgenievna Prigozhina (sora) Entități asociate: Lakhta Park, Lakhta Park Premium, Lakhta Plaza, Turtrans Sexul: masculin	Pavel Prigozhin este fiul defunctului Yevgeniy Prigozhin și moștenitorul principal al acestuia, un important om de afaceri rus care desfășoară activități în Rusia, având legături strânse cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, și cu Ministerul Apărării din Rusia. Yevgeniy Prigozhin a fost fondatorul și șeful neoficial al Grupului Wagner, entitate militară neînregistrată bazată în Rusia, responsabilă de desfășurarea mercenarilor în Ucraina. Concord, cunoscută și sub denumirea KOMBINAT PITANIYA KONKORD OOO, o companie pe care Yevgeniy Prigozhin a înființat-o și a deținut-o până în noiembrie 2019, precum și un grup de alte companii având legături cu acesta, inclusiv Concord Management and Consulting LLC și Megaline LLC, au beneficiat de contracte publice importante cu Ministerul Apărării din Rusia în urma anexării ilegale a Crimeei de către Federația Rusă și a ocupării estului Ucrainei de către separatiști sprijiniți de Rusia. Pavel Prigozhin este asociat cu mai multe societăți deținute anterior de mama sa, Lyubov Valentinovna Prigozhina: Beta LLC, Turstatus, Lakhta Park Premium LLC, Lakhta Park LLC și Lakhta Plaza LLC. În plus, Pavel Prigozhin este asociat cu societatea JSC Businessprof, care deține Centrul de Afaceri Sinop din Sankt Petersburg.	3.6.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
			Pavel Prigozhin este moștenitorul principal și beneficiarul activelor, bunurilor și proprietăților lui Yevgeniy Prigozhin. Prin urmare, el este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și beneficiază de pe urma factorilor de decizie ruși responsabili de anexarea Crimeei și de destabilizarea estului Ucrainei. Pavel Prigozhin a confirmat public că este comandantul Grupului Wagner și a negociat cu Garda Națională Rusă (Rosgvardia), pentru a permite Grupului Wagner să continue operațiunile de luptă în Ucraina. În plus, Pavel Prigozhin a participat la acțiunile din Siria ale Grupului Wagner. A confirmat public că este implicat în operațiile militare împotriva Ucrainei, participând la acțiunile unei unități a Grupului Wagner în regiunea Donbas. Prin urmare, el sprijină în mod activ acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	
1194.	Aleksandr Yurievych KOBETS (rusă: Александр Юрьевич КОБЕЦ) Oleksandr Yuriyovych KOBETS (ucraineană: Олександр Юрійович КОБЕЦЬ)	Data nașterii: 27.9.1959 Cetățenie: ucraineană Sexul: masculin	Fost așa-numit primar al orașului Herson, investit de autoritățile ruse. El a deținut această funcție de la 26 aprilie 2022 până la eliberarea de ocupație a regiunii. El a facilitat eliberarea de pașapoarte rusești în orașul Herson. Prin urmare, în această calitate, a sprijinit și promovat politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	21.7.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1215.	Aleksey Vladimirovich DENISENKO (Алексей Владимирович ДЕНИСЕНКО)	Data nașterii: 9.6.1978 Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Aleksey Denisenko este membru al Adunării Legislative Regionale din Celeabinsk, membru al prezidiului Consiliului politic regional, președinte al Comisiei pentru politica în materie de construcții și pentru locuințe și servicii comunale din cadrul Adunării Legislative și șef al Consiliului de coordonare intermunicipală «al regiunii Celeabinsk. În plus, este membru al partidului aflat la guvernare aliat Kremlinului, «Rusia Unită», și justifică, apără și sprijină în mod deschis decizia președintelui Putin de a recunoaște așa-numita Republica Populară Donețk (RPD) și așa-numita Republica Populară Luhansk (RPL) ca state independente, precum și așa-numita operație militară specială, care, potrivit spuselor sale, este o «operație de asigurare a păcii». Aleksey Denisenko este răspunzător de incitare la ură împotriva Ucrainei, de răspândirea dezinformării și a propagandei proruse în contextul războiului, precum și de încercarea de a obține sprijin intern în Rusia pentru războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, este răspunzător pentru sprijinirea unor acțiuni sau politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	21.7.2022
1216.	Alexander Nikolaevich BELSKIY (Александр Николаевич БЕЛЬСКИЙ)	Data nașterii: 16.7.1975 Locul nașterii: Leningrad, fosta URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Alexander Belskiy a fost președintele Adunării Legislative din Sankt Petersburg începând cu 29 septembrie 2021, în calitate de membru al partidului politic aliat Kremlinului, «Rusia Unită». Adunarea Legislativă este organul legislativ suprem și unic al puterii de stat din Sankt Petersburg. Adunarea a fost înființată în temeiul legislației federale, este reglementată de aceasta și colaborează îndeaproape cu guvernatorul din Sankt Petersburg. Alexander Belskiy este, de asemenea, prim-secretar adjunct al filialei regionale a partidului «Rusia Unită». În calitate de președinte al Adunării Legislative, Alexander Belskiy este membrul cu cel mai înalt rang al adunării. Prin urmare, Alexander Belskiy este un politician important atât în Sankt Petersburg, cât și dincolo de granițele acestuia. Anterior, Alexander Belskiy a fost guvernator adjunct al orașului Sankt Petersburg în perioada 2020-2021. În această capacitate, a fost responsabil de politica pentru tineret. Alexander Belskiy continuă să lucreze cu copiii, pe care încearcă să îi îndoctrineze cu concepții favorabile regimului.	21.7.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
			Alexander Belskiy utilizează în mod activ o serie de conturi pe platformele de comunicare socială ale serviciilor Telegram și VKontakte și publică articole în presa de partid a «Rusiei Unite». A utilizat în mod repetat platformele sale de comunicare socială pentru a justifica războiul Rusiei împotriva Ucrainei și pentru a-și exprima sprijinul pentru acesta și a felicitat Crimeea și Sevastopolul pentru «reunificarea» lor cu Rusia. Alexander Belskiy este răspunzător de incitare la ură împotriva Ucrainei, de răspândirea dezinformării și a propagandei proruse în contextul războiului, precum și de încercarea de a obține sprijin intern în Rusia pentru războiul împotriva Ucrainei. Prin urmare, este răspunzător pentru sprijinirea unor acțiuni sau politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	
1217.	Alexander Valentinovich ISHCENKO (Александр Валентинович ИЩЕНКО)	Data nașterii: 9.3.1970 Locul nașterii: Rostov-pe-Don, fosta URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Alexander Ishchenko este președintele Adunării Legislative a regiunii Rostov și secretar al filialei regionale din Rostov a partidului aflat la guvernare și aliat Kremlinului, «Rusia Unită» (în ambele cazuri din 2016). El este de asemenea membru al Consiliului general al Partidului Rusia Unită. Alexander Ishchenko este foarte activ în organizațiile de tineret cum ar fi Parlamentul tineretului din Rostov și organizația regională politico-militară de tineret «Garda de tineret». În calitate de președinte al Adunării Legislative, este o personalitate publică și apare adesea la televiziunile și știrile locale și naționale, precum și la evenimente publice. Prin interviuri publice și postări pe platformele de comunicare socială, Alexander Ishchenko sprijină decizia președintelui Putin de a recunoaște așa-numita Republica Populară Luhansk (RPL) și așa-numita Republica Populară Donețk (RPD) și promovează mesajele de propagandă ale regimului. Având în vedere influența sa politică, Alexander Ishchenko este răspunzător de incitare la ură împotriva Ucrainei, de răspândirea dezinformării și a propagandei proruse în contextul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, precum și de încercarea de a obține sprijin intern în Rusia pentru acest război. Prin urmare, este răspunzător pentru sprijinirea unor acțiuni sau politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	21.7.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1219.	Nikolay Nikolaevich ZABOLOTNEV (Николай Николаевич ЗАБОЛОТНЕВ)	Data nașterii: 30.1.1992 Locul nașterii: Regiunea Chuy în nordul Republica Kârgâze Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Nikolay Zabolotnev este șeful Comitetului executiv regional al filialei regionale din Khanty-Mansiysk a partidului aflat la guvernare și aliat Kremlinului, «Rusia Unită». Este, de asemenea, membru al Dumei districtului autonom Hantî-Mansi – Yugra, a șaptea legislatură. Acesta este de asemenea fost șef al Dumei de tineret (parlamentul tineretului) din Yugra, care cooperează cu dumele de tineret ale autoprocimatei și așa-numitei Republici Populare Luhansk (RPL) și autoprocimatei și așa-numitei Republici Populare Donețk (RPD). Nikolay Zabolotnev participă în mod regulat la reuniuni, forumuri și evenimente ale Dumei de tineret din Yugra. A urcat pe scenă pentru a juca într-o scenetă cu ocazia participării sale la un concert de caritate regional la 1 aprilie 2022, pentru strângerea de fonduri în sprijinul așa-numitelor operații umanitare ale Rusiei din Donbas. Și-a exprimat în repetate rânduri sprijinul pentru «operația specială», în cadrul unui canal regional de televiziune. Nikolay Zabolotnev este foarte activ pe platformele de comunicare socială și le folosește pentru a-și exprima sprijinul față de Putin și față de operație, pentru a sublinia faptul că populația din RPD și din RPL este alături de Rusia, pentru a răspândi afirmații cu privire la un pretins genocid în regiunea Donbas și pentru a declara că forțele ucrainene trebuie distruse complet. Având în vedere influența sa politică, Nikolay Zabolotnev este răspunzător de incitare la ură față de Ucraina, de răspândirea dezinformării și a propagandei proruse în contextul războiului, precum și de încercarea de a obține sprijin intern pentru războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, este răspunzător pentru sprijinirea unor acțiuni sau politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	21.7.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1220.	Nikolay Timofeevich VELIKDAN (Николай Тимофеевич ВЕЛИКДАНЬ)	Data nașterii: 6.3.1956 Locul nașterii: Sovetskoye Runo, raionul Ipatovsky, teritoriul Stavropol, fosta URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Nikolay Velikdan a fost președintele Dumei regionale din Stavropol începând cu 30 septembrie 2021. Este membru al Dumei regionale din Stavropol începând cu 19 septembrie 2021 și fost prim-vicepreședinte al guvernului teritoriului Stavropol. Este membru al partidului aflat la guvernare și aliat Kremlinului, «Rusia Unită», și membru al prezidiului Consiliului politic regional al partidului. În declarațiile sale de pe site-urile de știri regionale rusești, Bez Formata și Stpravda, a sprijinit și a promovat în mod public invadarea Ucrainei prin difuzarea unor mesaje de propagandă privind invazia rusă și a unor prezentări distorsionate ale situației din Ucraina. Încurajează participarea la «operația specială». Fiind unul dintre funcționarii cu cel mai înalt rang și președinte al Dumei regionale din Stavropol, are o influență considerabilă. Având în vedere influența sa politică, Nikolay Velikdan este răspunzător de incitare la ură împotriva Ucrainei, de răspândirea dezinformării și a propagandei proruse în contextul războiului, precum și de încercarea de a obține sprijin intern în Rusia pentru războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, este răspunzător pentru sprijinirea unor acțiuni sau politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	21.7.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1222.	Sergey Evgenievich TSIVILEV (Сергей Евгеньевич ЦИВИЛЕВ)	Data nașterii: 21.9.1961 Locul nașterii: Zhdanov (Mariupol), fosta URSS (în prezent Ucraina) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Sergey Tsivilev este guvernator al regiunii Kemerovo și o personalitate publică bine-cunoscută. El este de asemenea membru al biroului Consiliului suprem al Partidului Rusia Unită. Prin aparițiile sale publice, Sergey Tsivilev justifică, apără și sprijină în mod deschis războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Acesta își declară în mod deschis poziția de susținător fervent al președintelui Putin, promovând astfel un model de instigare sistematică a opiniei publice în sensul sprijinirii operațiilor militare ale Rusiei. Din cauza influenței sale politice, el este răspunzător pentru răspândirea dezinformării și a propagandei proruse cu privire la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, precum și pentru asumarea unui rol activ în mobilizarea sprijinului intern pentru campania militară rusă. Sergey Tsivilev și-a exprimat în mod deschis sprijinul față de decizia președintelui Rusiei de a recunoaște independența așa-numitelor republici din Luhansk și Donețk. Pe baza acestor acțiuni, Sergey Tsivilev este răspunzător pentru sprijinirea unor acțiuni sau politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	21.7.2022
1228.	Sergey Vitalyevich BEZRUKOV (Сергей Витальевич БЕЗРУКОВ)	Data nașterii: 18.10.1973 Locul nașterii: Moscova, Federația Rusă Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Sergey Bezrukov este un actor și politician rus. Reprezintă una din figurile publice ale partidului «Rusia Unită» și este șeful proiectului «Cultura patriei mici» derulat de acest partid. El este de asemenea membru al Consiliului suprem al partidului «Rusia Unită». A răspândit propaganda rusă în sprijinul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. A sprijinit invadarea Ucrainei de către Rusia în timpul spectacolelor oferite soldaților ruși care au luat parte la război și copiilor din așa-numitele republici populare separatiste din regiunea Donbas. În plus, și-a exprimat public sprijinul pentru anexarea ilegală a Crimeei și a Sevastopolului de către Federația Rusă. Prin urmare, este răspunzător pentru sprijinirea activă sau punerea în aplicare a unor acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei sau stabilitatea ori securitatea Ucrainei.	21.7.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1238.	Sergey Vladimirovich ELISEEV (Сергей Владимирович ЕЛИСЕЕВ)	Data nașterii: 5.5.1971 Locul nașterii: Stavropol, fosta URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Adresă: oblastul Herson, Ucraina Entități asociate: Guvernul Federației Ruse	Fost așa-numit «șef al administrației militar-civile din Herson», funcție în care a fost numit de Guvernul Federației Ruse la 5 iulie 2022. În această calitate, a făcut parte din așa-numitul guvern al oblastului ocupat Herson și este responsabil de pregătirea unui referendum ilegal pentru ca Hersonul să devină parte a Federației Ruse. În prezent, este prim-vicepreședinte al guvernului regiunii Kaliningrad – reprezentant plenipotențiar al guvernatorului regiunii Kaliningrad în Adunarea Legislativă a regiunii Kaliningrad. Prin urmare, este răspunzător pentru acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, acțiuni și politici pe care le sprijină și le pune în aplicare.	6.10.2022
1239.	Mikhail Leonidovich RODIKOV (Михаил Леонидович РОДИКОВ)	Data nașterii: 26.1.1958 Locul nașterii: Ozyory, regiunea Moscova, fosta URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Persoane fizice asociate: Sergey Eliseev Entități asociate: Guvernul Federației Ruse	Fost așa-numit «ministru al educației și științei» în cadrul administrației militar-civile din Herson, funcție în care a fost numit de Guvernul Federației Ruse la 4 iulie 2022. A fost responsabil de adaptarea sistemului de învățământ din Herson la standardele rusești. În această calitate, a făcut parte din așa-numitul guvern al oblastului ocupat Herson, responsabil de pregătirea unui referendum ilegal pentru ca Hersonul să devină parte a Federației Ruse. Prin urmare, este răspunzător pentru acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, acțiuni și politici pe care le sprijină și le pune în aplicare.	6.10.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1240.	Vladimir Alexandrovich BESPALOV (Владимир Александрович БЕСПАЛОВ)	Cetățenie: rusă Sexul: masculin Entități asociate: Guvernul Federației Ruse	Fost așa-numit «ministru al politicii interne» în cadrul administrației militar-civile din Herson, funcție în care a fost numit de Guvernul Federației Ruse la 4 iulie 2022. În această calitate, a făcut parte din așa-numitul guvern al oblastului ocupat Herson, responsabil de pregătirea unui referendum ilegal pentru ca Hersonul să devină parte a Federației Ruse. Prin urmare, este răspunzător pentru acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, acțiuni și politici pe care le sprijină și le pune în aplicare.	6.10.2022
1241.	Vitaliy Pavlovich KHOTSENKO (Виталий Павлович ХОЦЕНКО)	Data nașterii: 18.3.1986 Locul nașterii: Dnipropetrovsk, fosta URSS (în prezent Ucraina) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Adresă: Donețk, Ucraina	Fost prim-ministru al așa-numitei Republici Populare Donețk, funcție în care a fost numit la 8 iunie 2022 și, în această calitate, a fost responsabil de activitățile «guvernamentale» separatiste ale așa-numitului «guvern al așa-numitei Republicii Populare Donețk». A fost numit guvernator al regiunii Omsk începând cu 29 septembrie 2023. Prin urmare, este răspunzător pentru acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, acțiuni și politici pe care le sprijină și le pune în aplicare.	6.10.2022
1242.	Vladislav Garievich KUZNETSOV (Владислав Гариевич КУЗНЕЦОВ)	Data nașterii: 18.3.1969 Locul nașterii: Moscova, fosta URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Fost prim-vicepreședinte al guvernului așa-numitei «Republici Populare Luhansk», funcție în care a fost numit la 8 iunie 2022 și, în această calitate, a fost responsabil de activitățile «guvernamentale» separatiste ale așa-numitului guvern al așa-numitei «Republicii Populare Luhansk». A fost numit guvernator al districtului autonom Ciukotka începând cu 15 martie 2023. Prin urmare, este răspunzător pentru acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, acțiuni și politici pe care le sprijină și le pune în aplicare.	6.10.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1246.	Alan Valerievich LUSHNIKOV (Алан Валерьевич ЛУШНИКОВ)	Data nașterii: 10.8.1976 Locul nașterii: Leningrad, fosta URSS (în prezent Sankt Petersburg, Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Entități asociate: JSC Kalashnikov Concern (concernul JSC Kalashnikov)	Cel mai mare acționar și președinte al concernului producător de arme JSC Kalashnikov. Concernul JSC Kalashnikov este un dezvoltator și producător rus de echipamente militare, inclusiv puști personale, rachete și vehicule. Este controlat direct de Rostec. Rachetele aeriene ghidate Vikhr-1 și puștile de asalt AK-12 produse de concernul JSC Kalashnikov au fost utilizate de forțele armate ruse în timpul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei în 2022. Prin urmare, el este răspunzător pentru acordarea de sprijin material sau financiar pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, este asociat cu concernul JSC Kalashnikov, care este răspunzător pentru acordarea de sprijin material sau financiar pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Societățile ruse din sectorul apărării și persoanele afiliate acestora beneficiază de pe urma războiului de agresiune în curs al Rusiei împotriva Ucrainei. Concernul JSC Kalashnikov contribuie la aprovizionarea cu arme a forțelor armate ruse și profită de nevoia din ce în ce mai mare de arme. Prin urmare, Alan Lushnikov beneficiază de pe urma Guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei.	6.10.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1270.	Abdollah MEHRABI عبدالله مهرابی	Data nașterii: 22.12.1961 Cetățenie: iraniană Sexul: masculin Gradul: general de brigadă Funcție: șef al Organizației pentru cercetare și autosuficiență pentru Jihad din cadrul Forțelor Aeronautice ale Corpului Gardienilor Revoluției Iraniene (IRGC AF)	Generalul de brigadă Abdollah Mehrabi este șeful Organizației pentru cercetare și autosuficiență pentru Jihad din cadrul Forțelor Aeronautice ale Corpului Gardienilor Revoluției Iraniene (IRGC AF) și fost coproprietar al societății Oje Parvaz Mado Nafar (Mado), inclusă pe lista UE. Mehrabi a achiziționat de la Mado motoare pentru vehicule aeriene fără pilot (UAV) pentru a fi utilizate de Organizația pentru cercetare și autosuficiență pentru Jihad din cadrul IRGC AF. În UAV-urile Shahed-136 iraniene utilizate de Federația Rusă în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei au fost găsite motoare fabricate de Mado. Mehrabi a condus delegația iraniană în discuțiile privind planurile de construire a unei noi fabrici în Rusia, care ar putea produce cel puțin 6 000 de drone proiectate de Iran. Prin urmare, generalul de brigadă Abdollah Mehrabi sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	12.12.2022
1307.	Alexander Arkadyevich ZHUKOV (Александр Аркадьевич ЖУКОВ)	Data nașterii: 29.12.1974 Locul nașterii: Shiryana, fosta URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Alexander Zhukov este membru al Consiliului Federativ și senator al Republicii Khakassia (Hakasia). La 4 octombrie 2022, el a ratificat cele patru tratate dintre Federația Rusă și așa-numita Republica Populară Donețk, așa-numita Republica Populară Luhansk, regiunea Zaporijia și regiunea Herson, precum și admiterea acestora în Federația Rusă. Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care destabilizează în continuare Ucraina.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1381.	Stepan Kirillovich KOVALCHUK (Степан Кириллович КОВАЛЬЧУК)	Data nașterii: 3.5.1994 Locul nașterii: Rusia Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Stepan Kovalchuk este strănepotul (de unchi) al lui Yuri Kovalchuk. În decembrie 2021, societatea Sogaz, controlată de Yuri Kovalchuk, a achiziționat acțiuni ale rețelei de platforme de comunicare socială VK. Ulterior, Stepan Kovalchuk a fost promovat în funcția de vicepreședinte principal responsabil cu strategia media și dezvoltarea serviciilor în cadrul VK, iar în septembrie 2023 a fost numit șef al grupului de întreprinderi «Social Platforms and Media Content». Prin urmare, Stepan Kovalchuk este o persoană fizică asociată îndeaproape cu o persoană inclusă pe listă, Yuri Kovalchuk, o veche cunoștință a președintelui Vladimir Putin, cofondator al așa-numitei Ozero Dacha, o societate cooperativă care reunește un grup influent de persoane în jurul lui Putin, și președinte și cel mai mare acționar al Bank Rossiya.	16.12.2022
1412.	Yan Igorovich PETROVSKIY <i>alias</i> : Jan PETROVSKY, Yan PETROVSKY, «Veliki Slavian», «Velikiy Slavyan» (Ян Игоревич ПЕТРОВСКИЙ) <i>alias</i> Voislav TORDEN	Data nașterii: 2.1.1987 Locul nașterii: Irkutsk, fosta URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Yan Petrovskiy este liderul și comandantul grupului paramilitar rus denumit «Grupul operativ „Rusich”», care menține legături cu compania militară privată rusă Wagner Group, funcționând, posibil, ca subunitate a Wagner. Grupul operativ «Rusich» participă la lupte alături de armata Rusiei în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. «Rusich» are o istorie îndelungată de lupte alături de reprezentanții susținuți de Rusia în regiunea Donbas din Ucraina. În 2015 mercenarii «Rusich» au fost acuzați de comiterea de atrocități împotriva unor soldați ucraineni decedați sau capturați, fiind și filmați în acest sens. În calitatea sa de lider și comandant al Grupului operativ «Rusich», Yan Petrovskiy este răspunzător pentru acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina, sau care obstrucționează activitatea organizațiilor internaționale în Ucraina, sprijină aceste acțiuni sau politici ori le pune în aplicare.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1483.	Marina Magomednebiyevna AKHMEDOVA (Марина Магомеднебиевна АХМЕДОВА)	Funcție: scriitoare și jurnalistă, redactor-șef al ediției online a Regnum, redactor-șef adjunct al revistei Russkiy Reporter, membră a Presidential Council for Civil Society and Human Rights (Consiliul prezidențial pentru societatea civilă și drepturile omului)	Marina Akhmedova o scriitoare rusă. Este membră a Presidential Council for Civil Society and Human Rights (Consiliul prezidențial pentru societatea civilă și drepturile omului), în cadrul căruia face parte din grupul de lucru privind așa-zisa «operație militară specială» (războiul de agresiune) din Ucraina. De la începutul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, a susținut invazia Rusiei și a răspândit propaganda și dezinformarea rusă cu privire la război. Prin urmare, este răspunzătoare pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	25.2.2023
1486.	Yulia Alexandrovna BELEKHOVA (Юлия Александровна БЕЛЕХОВА)	Funcție: membră a Presidential Council for Civil Society and Human Rights (Consiliul prezidențial pentru societatea civilă și drepturile omului), conducătoarea grupului de lucru privind așa-numita «operație militară specială» (războiul de agresiune) din Ucraina, șefa filialei regionale Moscova a coaliției politice pro-Putin All-Russia People's Front (Frontul Popular Panrus), șefa Committee for the Families of the Soldiers of the Fatherland (Comitetul pentru familiile soldaților patriei)	Yulia Belekova este membră a Presidential Council for Civil Society and Human Rights (Consiliul prezidențial pentru societatea civilă și drepturile omului) și președintă a grupului de lucru din cadrul Consiliului privind așa-numita «operație militară specială» (războiul de agresiune) din Ucraina. Este, de asemenea, șefa filialei regionale Moscova a coaliției politice pro-Putin All-Russia People's Front (Frontul Popular Panrus). A susținut războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și a participat la evenimente propagandistice de susținere a războiului. Prin urmare, este răspunzătoare pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	25.2.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1487.	Vyacheslav Aleksandrovich BOGUSLAYEV (Вячеслав Александрович БОГУСЛАЕВ)	Data nașterii: 28.10.1938 Locul nașterii: Oral/Uralsk, URSS (în prezent Kazahstan) Funcție: fost președinte al JSC MOTOR SICH; fost membru al parlamentului ucrainean Cetățenie: ucraineană, rusă Sexul: masculin	Vyacheslav Boguslayev este un fost deputat ucrainean al partidului prorus al regiunilor și fost președinte al societății JSC MOTOR SICH, un producător ucrainean de motoare de aeronave. Este responsabil de furnizarea de motoare către armata rusă pentru producerea și repararea elicopterelor de luptă (Mi-8, Mi24, Mi28 și Ka-52), care au fost utilizate pe scară largă în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, în special la începutul războiului. A continuat să furnizeze echipament militar trupelor ruse în pofida războiului și sprijină în continuare forțele armate ruse. Autoritățile ucrainene l-au reținut în octombrie 2022 și l-au acuzat de activități colaboraționiste, precum și de «complicitate cu statul agresor» și trădare. Vyacheslav Boguslaev a plătit, de asemenea, impozite și taxe vamale în favoarea așa-numitei «Republici Populare Donețk», care au fost utilizate pentru a schimba cu forța frontierele Ucrainei. Prin urmare, desfășoară de asemenea tranzacții cu separatiștii din regiunea Donbass a Ucrainei. Prin urmare, este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	25.2.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1535.	Andrey Olegovich KONDRASHOV (Андрей Олегович КОНДРАШОВ)	Funcție: fost prim director general adjunct al All-Russia Television and Radio Broadcasting Company (VGTRK) (Societatea de Televiziune și Radiodifuziune de Stat Panrusă); director general al Agenției ruse de presă TASS Data nașterii: 30.6.1973 Locul nașterii: Alma-Ata, fosta URSS (în prezent Kazahstan) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Andrey Kondrashov este fost prim director general adjunct al All-Russia Television and Radio Broadcasting Company (VGTRK) (Societatea de Televiziune și Radiodifuziune de Stat Panrusă), cea mai mare corporație media din Rusia. El este de asemenea director general al Agenției ruse de presă TASS Înainte de a deveni prim-director adjunct al VGTRK, a lucrat ca secretar de presă la sediul de campanie al lui Putin și a produs «documentare» precum «Crimeea: drumul către acasă» și «Putin». A primit premiul Ordinului Prieteniei din partea președintelui Putin pentru «înalt profesionalism și obiectivitate în relatarea evenimentelor din Republica Crimeea» în mai 2014. Este responsabil de politica de informare a VGTRK și realizatorul programului Vesti – News. În timpul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, canalele de televiziune și alte entități ale holdingului VGTRK s-au numărat printre cele mai active și mai importante instrumente de răspândire a discursului Kremlinului și de sprijinire a războiului prin comentarii agresive, subminând integritatea teritorială a Ucrainei și sprijinind anexarea ilegală a Crimeei.	23.6.2023”

Entități

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
„63.	JSC United Shipbuilding Corporation (rusă: АО Объединённая Судостроительная Корпорация)	Adresă: 11 Bolshaya Tatarskaya Str., Moscow 115184, Russian Federation Street Marat, 90, St. Petersburg, 191119, Russian Federation Telefon: +7 495 617 33 00; +7 812 494-17-42 (Sankt Petersburg) Site web: https://www.aosk.ru E-mail: info@aosk.ru Număr de identificare fiscală: 7838395215 Numărul național de înregistrare: 1079847085966	United Shipbuilding Corporation este un conglomerat rus de stat în domeniul construcțiilor navale, fiind principalul furnizor de nave militare de război pentru Marina Rusă. Deține mai multe șantiere navale și birouri de proiectare. Nava de debarcare de mari dimensiuni «Pyotr Morgunov» din cadrul proiectului 11711, construită de United Shipbuilding Corporation, a participat la invadarea ilegală a Ucrainei de către Rusia în 2022. Nava de patrulare din Flota Mării Negre «Vasily Bykov» din cadrul proiectului 22160, concepută de United Shipbuilding Corporation, a participat de asemenea la agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei. În plus, biroul de proiectare «Almaz», deținut de United Shipbuilding Corporation, a conceput proiectul de corvete 22800, dintre care unele au fost construite pe șantierele navale situate pe teritoriile ilegal anexate Crimeea și Sevastopol, ceea ce a contribuit la militarizarea Peninsulei Crimeea. Prin urmare, JSC United Shipbuilding Corporation este răspunzătoare pentru faptul că acordă sprijin material sau financiar pentru acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Asociată cu Andrei Leonidovich Kostin, care este șeful consiliului de administrație al JSC United Shipbuilding Corporation. Asociată, de asemenea, cu VTB Bank, care gestionează JSC United Shipbuilding Corporation prin intermediul unui trust, astfel cum a fost decretat de președintele Vladimir Putin în 2023.	15.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
83.	JSC GTLK Societate de leasing de stat în domeniul transporturilor	Adresă: 31a Leningradsky Avenue, bldg. #1, Moscow 125284, Russian Federation Sediul legal: 73 Respublika St., Suite 100, Salekhard, Yamalo-Nenets Autonomous Area, 62900B, Russian Federation Tip de entitate: societate de transport Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 2001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Entități asociate: GTLK Europe, GTLK Asia, GTLK Middle East Telefon: (495) 221-00-12 8-800-200-12-99 E-mail: gtlk@gtlk.ru	JSC GTLK este o întreprindere rusă deținută de stat, supravegheată de Ministerul Transporturilor din Rusia. GTLK își desfășoară activitatea în domeniul transportului aerian, maritim și feroviar, al transportului de călători, al autovehiculelor și al echipamentelor speciale pentru societățile naționale din sectorul transporturilor și desfășoară activități de investiții pentru dezvoltarea infrastructurii de transport a Rusiei. Aceasta este cea mai mare societate de leasing în domeniul transporturilor din Rusia. În 2020, portofoliul de leasing al GTLK a fost evaluat la 1,3 miliarde RUB și are filiale diferite în Orientul Mijlociu, Asia și în Europa. GTLK și-a stabilit obiectivul de a crea o flotă de drone, importate din China, pentru a efectua misiuni de supraveghere aeriană. GTLK este o entitate juridică care oferă sprijin financiar Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	8.4.2022
210.	Wagner Group (Grupul Wagner) (rusă: Группа Вагнера) alias Wagner Group PMC Wagner Liga League	Persoane fizice asociate: Pavel Prigozhin; Mikhail Vatanin	Grupul Wagner este o entitate militară privată fără personalitate juridică bazată în Rusia, care a fost înființată în 2014 ca organizație succesoare a Corpului Slav. Este condus de Pavel Prigozhin și Mikhail Vatanin. Grupul Wagner își finanțează și își desfășoară operațiile prin înființarea de entități locale și cu sprijinul administrațiilor locale. Grupul Wagner a condus atacurile împotriva orașelor ucrainene Soledar și Bahmut din ianuarie 2023 și participă activ la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Grupul Wagner este răspunzător pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	13.4.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
216.	Joint-stock company «PMC Wagner Centre» (Societatea pe acțiuni «PMC Wagner Centre») (ЧБК Вагнер Центр)	Adresă: 15 Zolnaya Street, Building 1, Room 1-N, Ch.P. 194 (Office 206) Sankt Petersburg, districtul municipal Pravoborezhny Federația Rusă Site web: https://wagnercentr.ru/ E-mail: info@wagnercentr.ru Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Sankt Petersburg, Federația Rusă	PMC Wagner Centre este o societate comercială rusă, care urmărește să sprijine investițiile sectorului privat și inovarea în acest sector pentru a sprijini și a consolida capacitățile de apărare ale Rusiei. Centrul supraveghează proiecte de inginerie și informatică în acest scop și a lansat un program privind operarea vehiculelor aeriene fără pilot (UAV). Centrul și activitățile sale sunt strâns legate de omonimul său, PMC Wagner Group, o entitate militară fără personalitate juridică cu sediul în Rusia, răspunzătoare pentru desfășurarea mercenarilor din Grupul Wagner în Ucraina. Prin contribuția sa la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.6.2023
235.	Poisk-IT LLC (Poisk-IT SRL) Obshchestvo S Ogranichennoi Otvetstvennostiu Nauchno-Tekhnicheskii Tsentr «Poisk-IT» <i>alias</i> Limited Liability Company Scientific and Technical Center «Poisk-IT» (Centrul tehnic și științific «Poisk-IT», societate cu răspundere limitată)	Locul înregistrării: Russian Federation (125183, Moscow, Bolshaya Akademicheskaya st., 73 k. 3, premises. 5n.) Data înregistrării: 29.5.2020 Număr de înregistrare: 9715384055 (număr de identificare fiscală) Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Poisk-IT SRL deține o licență administrată de FSB. Licența FSB este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă «sisteme de gestionare a bazelor de date personale» pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, Poisk-IT SRL este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia având o licență administrată de Centrul FSB pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat.	

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
237.	Akuta JSC (Akuta SA) <i>alias</i> Acuta <i>alias</i> Zakrytoe Aktsionernoe Obshchestvo «Akuta»; (Закрытое Акционерное Общество «Акута»; <i>alias</i> «Акута»)	Locul înregistrării: Russian Federation (197110, Saint Petersburg, ul. Pionerskaia, 44) Data înregistrării: 25.9.2008 Număr de înregistrare: 7813426574 (număr de identificare fiscală) Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Akuta SA deține o licență administrată de FSB «pentru a desfășura activități legate de utilizarea informațiilor care constituie secret de stat». Licența FSB este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă «sisteme de gestionare a bazelor de date personale» pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. În plus, Akuta deține o licență administrată de Ministerul Industriei și Comerțului din Rusia. Licența administrată de Ministerul Industriei și Comerțului din Rusia servește la «dezvoltarea, producerea, testarea, instalarea, întreținerea, eliminarea și vânzarea de armament și echipament militar». În special, Akuta SA produce «vehicule submarine fără pilot» (UUV) pentru forțele armate ruse, care sunt desfășurate în cadrul unor misiuni de culegere de informații, de supraveghere și de recunoaștere, pentru activități de război antisubmarin, pentru operațiuni de informare și pentru lovituri urgente. Entitatea se descrie ca desfășurându-și activitatea în sectorul IT rus, lucrând «în principal în cadrul comenzilor în materie de apărare ale statului [rus][cu] întreprinderi mai mari din complexul militar-industrial [rus]». În plus, Akuta deține o licență «pentru activități în domeniul creării de instrumente de securitate a informațiilor», care este administrată de cea de a 8-a direcție a GRU, reprezentând agenția de informații militare externe a Statului-Major al Forțelor Armate ale Federației Ruse.	23.6.2023
239.	20th Guards Combined Arms Army (Armata a 20-a gardistă de arme întrunite) (20-я гвардейская Краснознаменная общевойсковая армия <i>alias</i> 20-я гвардейская общевойсковая армия)	Locul înregistrării: Federația Rusă (606083, regiunea Nizhny Novgorod, districtul Volodarsky, Mulino) Data înregistrării: 14.12.2009 Număr de înregistrare: 3666162144 (număr de identificare fiscală) Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Armata a 20-a gardistă de arme întrunite face parte din forțele terestre ruse și participă direct la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Comandată de Sukhrab Akhmedov, Armata a 20-a gardistă de arme întrunite este descrisă de Ministerul Apărării al Rusiei ca fiind «cea mai mare asocieră din cadrul forțelor armate ale Federației Ruse, care participă la cele mai importante evenimente din viața militară a țării». În timpul invaziei pe scară largă a Rusiei în Ucraina, Armata a 20-a gardistă de arme întrunite a contribuit în mod direct la ofensiva Rusiei din nord-est. Prin urmare, Armata a 20-a gardistă de arme întrunite acordă sprijin material acțiunilor care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.6.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
240.	53rd Anti-Aircraft Missile Brigade (Brigada 53 Rachete Antiaeriene) <i>alias</i> 53rd Guards Anti-Aircraft Missile Brigade (Brigada gardistă 53 Rachete Antiaeriene)	Locul înregistrării: Russian Federation (305502, Kursk region, pos. Marshal Zhukov, military unit 32406) Data înregistrării: 26.11.2009 Număr de înregistrare: 4611010810 (număr de identificare fiscală) Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Brigada 53 Rachete Antiaeriene este o brigadă de rachete sol-aer a forțelor terestre ruse și face parte din Armata a 20-a gardistă a Federației Ruse. Din septembrie 2010, Brigada 53 Rachete Antiaeriene a desfășurat misiuni de luptă ca parte a Districtului militar de vest și a fost recunoscută drept una dintre cele mai importante brigăzi de apărare aeriană din cadrul forțelor terestre ruse. Din februarie 2022, Brigada 53 Rachete Antiaeriene a contribuit în mod activ la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Brigada 53 Rachete Antiaeriene a fost mobilizată în regiunea Harkov din Ucraina în timpul invaziei pe scară largă a Rusiei, lansând rachete antiaeriene dintr-un depozit din Izium în timp ce orașul ucrainean se afla sub ocupația rusă. În februarie 2023, Brigada 53 Rachete Antiaeriene a primit un nou titlu onorific din partea președintelui Putin pentru «eroismul și bravura în masă, anduranța și curajul de care a dat dovadă personalul brigăzii în acțiunile de luptă pentru apărarea Patriei», probabil în legătură cu contribuțiile brigăzii la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Președintele Putin a hotărât să acorde numele onorific «gardieni» Brigăzii 53 de rachete antiaeriene și, începând cu 21 februarie 2023, să o numească Brigada gardistă 53 Rachete Antiaeriene. Prin urmare, Brigada 53 Rachete Antiaeriene acordă sprijin material acțiunilor care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.6.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
242.	AO «FTI-OPTRONIK» (ООО ФТИ-ОПТРОНИК)	Adresă: Politekhnikeskaya Ulitsa, 28, St Petersburg, Russia, 194021 Site web: http://www.fti-optronic.com/Optoelektronnye-komponenty.html Locul înregistrării: Sankt Petersburg, Federația Rusă Data înregistrării: 3.7.2013 Număr de înregistrare: INN 7802830545 BIN 1137847251740 PPC 780101001 OKPO 27492853 director general: Viktor Yurievich Ilyin	AO «FTI-OPTRONIK» este o întreprindere rusă de cercetare și producție cu un ciclu complet de lucru, de la dezvoltare până la producția pilot și în serie de produse optoelectronice. În prezent, FTI-Optronic este singura întreprindere specializată din Rusia care produce componente optoelectronice pentru sisteme de transmitere a informațiilor prin fibră optică, instrumente de măsurare și echipamente pentru aplicații speciale. Guvernul rus sprijină producătorii de tehnologii optoelectronice, deoarece se preconizează că producția internă va înlocui tehnologiile străine lipsă de care au nevoie cele mai importante sectoare și industria militară. În plus, AO «FTI-OPTRONIK» furnizează servicii, prin intermediul unor contracte de achiziții publice, către JSC «Concern Sozvezdie», o societate specializată în producția de sisteme de control și comunicații, război electronic și echipamente speciale pentru forțele armate ruse. Prin urmare, AO «FTI-OPTRONIK» acordă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. De asemenea, AO «FTI-OPTRONIK» acordă sprijin Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.6.2023”